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Té dhéna pér programin e studimit Bachelor né “Ekonomi”me profile: Banka dhe
institucione financiare; Administrim Biznesi; dhe FinancéKontabilitet.

Kolegji Universitar “I Biznesit” (KUB) &shté njé institucion i arsimit t& larté jopublik. Ai ka filluar
aktivitetin e tij si Akademia Profesionale e Biznesit (APB) me vendim t& Ké&shillit t€ Ministrave nr.
651 daté 14.09.2011, dhe me urdhér Nr.3 daté 05.01.2012 t& Ministrit t&€ Arsimit dhe Shkencés
“Lejimin e veprimtarisé¢ akademike té programeve té studimit .......", ka filluar progesin e
arsimimit e t& kérkimit shkencor n& t& dy ciklet e studimit, ciklin Bachelor dhe Master. Né
pérbérjen e tij jan& 2 njesi themelore; Fakultetii Ekonomisé dhe Fakulteti i Drejtésisé. Ky
institucion ka marré akreditimin institucional me urdhér nr 557 daté 16.11.2012 t&€ MASH, si
Akademia Profesionale e Biznesit dhe &shté riakredituar me VBA nr. 100 daté 10.11.2017 po si
Akademia Profesionale e Biznesit.

Si rezultat i standartizimit t& strukturés akademike, né pérputhje t& ploté me kérkesat e Ligjit nr
80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Lart€ né
RSH”me urdhér t&¢ MASR nr. 39, daté 30.01.2018 “MIRATIMIN E STATUTIT TE KOLEGJIT
UNIVERISTAR “I BIZNESIT”, Akademia Profesionale e Biznesit merr emrin Kolegji
Universiatar “I Biznesit”.

Aktualisht, KUB ofron programe studimi dhe léshon diplomén pérkatése né:

a) Ciklin e paré té studimeve (Bachelor),

» Bachelor, né Fakultetin e Ekonomisé, qé pérgatit specialisté t& fushés s€ ekonomis€ pér
Financé dhe Kontabilitet, n¢ fushén e Administrimit t&¢ Biznesit dhe pér drejtimin e
Bankave dhe Institucioneve Financiare.

» Bachelor, né Fakultetin e Drejtésisé, q& pérgatit specialisté né fushén e shkencave juridike,
juristé me njé& kulturé t& konsoliduar né& Drejtési, dhe né t€ Drejtén e Biznesit.

b) Ciklin e dyté té studimeve (MP, Msc)

» Master Shkencor, né Fakultetin ¢ Ekonomisé, q& pérgatit ekspert e studiues t&€ pavarur né
fushat e Kontabilitetit dhe t& Financés dhe t&€ Menaxhim Biznesit.

» Master i Shkencave né fushén e Drejtésisé, duke pérgatitur ekspert dhe studiues né fushén e
shkencave juridike, si penalisté, civilisté dhe juristé t& s& drejt€s tregtare.

» Master Profesional, né Fakultetin e Ekonomisg, duke pérgatitur specialisté t& profilizuar né
fushat e Kontabilitetit dhe té Financés dhe t& Menaxhim Biznesit.

Pasi u konsultua me Rregulloren e Programit dhe bisedat me stafin, studentét dhe drejtuesit e
institucionit, GVJ konstaton se né pérfundim t& kétij programi studimi, studenti do t& jené i afté:

- Té maré njohurité mbi bazén e arsimit paraardhés té tyre,
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kyce t& domosdoshme pér t’i pérdorur né karrierén e ardhshme,

- Té pajiset me njohuri teorike dhe praktike mbi ményrat dhe metodat e menaxhimit t&
funksioneve apo veprimtarive t& ndryshme t& biznesit, njohuri mbi ményrat dhe metodat e
kontabilitetit, njohuri mbi sistemin bankar dhe institucionet financiare

- Té maré trajnim pér kérkim shkencor fillestar népérmjet njohjes sé metodave,
instrumenteve e teknikave t& kérkimit.

Programet e studimit n&¢ KUB jané t& akredituara, t& organizuara né module dhe t& vler&suara né
kredite, sipas Sistemit Europian t& Transferimi Grumbullimit t& Krediteve (ECTS), ato nxisin
1évizshmériné akademike edhe tek partner;x tané jashté gshtetur né statutin e tij, Misioni




i KUB, ka gené e mbetet mbéshtetja e zhvillimit ekonomik e shoqéror t€ vendit, me specialist t&
afté pér fushat mé t& réndésishme t& shérbimeve publike. KUB, me urdh&r Nr. 139 dat& 23.03.2018
t&¢ MASR, hap njésiné e re kryesore “Kolegji i Studimeve t€ Larta Profesionale” me strukturén mé
poshté:

Departamenti i Studimeve t&€ Larta Administrative;

Departamenti i Studimeve t&é Larta Teknike;

duke filluar aktivitetin né vitin akademik 2018-2019 né& dy programe profesionale me profile, né
fushén administrative dhe teknike.

Té gjitha programet mésimore té ofruara nga Fakulteti i Ekonomisé (FE), prané¢ KUB-it, jané t&
akredituara, bazuar n& Urdhérin Nr. 500 daté 18.10.2012 t&¢ Ministrit Arsimit dhe Shkencés “Pér
akreditimin e programeve t& studimit Bachelor né “Drejtési”, Bachelor né “Ekonomi”; Master
Profesional né “Kontabilitet Financ&” dhe “Menaxhim Biznesi”; né Urdhérin Nr. 553 daté
23.11.2016 Pér Akreditimin e Programit t&¢ Studimit t& Ciklit t&¢ Dyté “Master i Shkencave né
Kontabilitet Financ&”; né Urdhérin Nr. 562 daté¢ 30.11.2016 Pér Akreditimin e Programit t&
Studimit t& Ciklit t& Dyt& “Master i Shkencave né Menaxhim Biznesi”.

GRUPI i VLERESIMIT TE JASHTEM (GVJ)

Pérbérja e GVJ:

Prof. Dr. Sherif BUNDO
Prof. Asoc. Dr. Ana KAPAJ.

Gjaté gjithé procedurés, ekspertét e vlergsimit jan& asistuar nga specialistia ¢ ASCAL Znj.
Majlinda DEMIRNELL

Kolegji Universitar “I Biznesit” &sht& njohur me Draft-Raportin ¢ Vlerésimit t& Jashtém mé daté
12.10.2018, pérmes sistemit AMS. KUB pércjell né¢ ASCAL népérmjet shkresés me Nr. 542 Prot,
datg 17.10.2018 pérgjigie né lidhje me Draft — Raportin e Vlerésimit t&€ Jasht€ém. Népérmjet késaj
shkrese Institucioni shpreh dakordésingé me pérmbajtjen e kétij Draft Raporti.

NEé két& ményré Draft Raporti merr formén e tij pérfundimtare si Raport i Vler&simit t€ Jashtém.

ANALIZE PER PLOTESIMIN E REKOMANDIMEVE TE DHENA NGA KA NE

VENDIMIN PER AKKREDITIMIN E PARE
I. Rekomandimet e Késhillit t& Akreditimit sipas VKA Nr. 364, daté 17.09.2012

1.T& merren masa pér té ndértuar terrene t€ jashtme pér géndrimin dhe pushimin e studentéve
2.T& béhét mé shumé puné pér kérkimin shkencor.

IL. Plotésimi i tyre nga Institucioni

a) KUB e ka pérmirésuar infrastrukturén e institucionit. Kjo vihet re n€ shtimin e ambienteve t&
brendshme t& IAL, me sallat e reja t& mésimit, si edhe me gjetjen e njé vendi pér parkim prané
godinés kryesore. Gjithashtu gjaté vizités sé realizuar n¢ [AL, GVJ u informua se KUB ka maré
edhe nj¢ ambient tjeter prané atij akual pér t€ plotésuar mé mir€ nevojat e tij. Pér
rekomandimin “T¢ merren masa pér té ndértuar terrene 1€ jashime pér géndrimin dhe pushimin
e studentéve”, institucioni ka punuar dhe plotésuar kétg re




b) Rritja e nivelit t& kérkimit shkencor ka qéné njé prioritet i institucionit. KUB nga vitet 2012-
2018 &shté angazhuar vazhdimisht pér t€ ndjekur maksimalisht shkallét e kualifikimit shkencor
pér t’u pérfshiré né punén kérkimore shkencore né funksion t€ procesit mésimor dhe né t& miré
t& ekonomisé sé& vendit. KUB ka realizuar n€ mjediset e saj: 4 Konferenca Ndérkombétare, 5
Konferenca Kombétare, 2 Konferenca Kombétare Studentore, Botimin e dy numrave t&€
Revistés Ndérkombétare Shkencore “Revista Shkencore e Studimeve Profesionale” me ISSN
2412-5865. Pér rekomandimin “T€& béhét mé shumé puné pér kérkimin shkencor ”, institucioni
ka punuar dhe plotésuar kété rekomandim.

c) Stafi i KUB é&shté i angazhuar né punén shkencore dhe botuese botimeve si: Botime né Revistat
shkencore brenda dhe jashté vendit; Konferencat shkencore t& organizuara nga KUB né fushén
e ekonomisé dhe drejtésisé; Botime tekstesh mésimore dhe shkencore etj. KUB, ka realizuar né
mjediset e saj:4 Konferenca Ndérkombétare, 5 Konferenca Kombétare,Botimin ¢ dy numrave
t& Revistés Ndérkombétare Shkencore “Revista Shkencore e Studimeve Profesionale” me ISSN
2412-5865 me portal t& dedikuar né fagene e saj Web, 2 Konferenca Kombétare Studentore.
Gjaté takimeve me stafin u konstatuan raste kur IAL mbéshtet stafin e saj pér pjesémarje né
konferenca ndérkombétare apo botime né revista shkencore. Pér rekomandimin “7T¢é realizohen
botime nga stafi i angazhuar né kété institucion”, institucioni ka punuar dhe plotésuar kété
rekomandim.

1. Misioni/Objektivat e programit té studimit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: Qéllimet dhe objektivat e mésimdhénies dhe kérkimit shkencor, strategjité afatshkurtra,
afatmesme dhe afatgjata, ndjekja dhe pérshtatja e objektivave dhe e géllimeve me kohén, t€ dhéna t&
pérgjithshme pér IAL.

Programi i studimit né kuadrin e Ciklit t& Paré Bachelor né “Ekonomi”, me profile: Finance-
Kontabilitet, Administrim Biznesi, dhe Banka dhe institucione financiare, ofrohet nga Fakulteti i
Ekonomisé (FE) prané Kolegjit Universitar “I Biznesit”. Programi ka ngarkes¢ totale me 180
kredite ECTS dhe &shté né& pérputhje me kuadrin ligjor né& fugi. Ky program studimi filloi t€ ofrohet
pér heré t€ paré né vitin 2012. Programi ka gené né vémendje t&€ punés akademike dhe shkencore t&
departamentit dhe t& fakultetit pér & ofruar vazhdimisht elementé t&€ pérmiré€suar né & dhe pér t'u
pérshtatur me kurrikulat bashk&kohore nga universitete t& njohura né Europé dhe né boté.

Bazuar né dokumentacionin, Statutin, RVB dhe vizitén né institucion, Vizioni dhe Misioni i

W—_-——_

Vizioni éshté qé programi t& zhvillohet n& vazhdimési, me synimin pér pérgatitien cilésore t&
specialistéve t& ekonomisé né fushat e Bankave dhe Institucione Financiare; Financé Kontabilitet;
dhe Administrim Biznesit. Né pérmbushje t€ kétij vizioni, drejtimet ose synimet Kryesore t&
aktiviteteve edukative, mésimore dhe shkencore, jané:

- Té edukojé dhe t& pérgatisé studenté n& fushén e ekonomisé me géllim g€ ata 1€ b&hen
“Lideré t& mendimit dhe t& veprimit”, specialisté t& profileve pérkatése t€¢ ekonomis€, 1€
zhvillojé mendimin kritik dhe krijues me qelhm g ata té kontribuojné né zhvillimin e
bizneseve dhe shoqgéris& shqiptare mbi b wvé dhepérgjegjésive etike dhe
profesionale. 4




- Té& luajé njé rol aktiv né zhvillimet dhe proceset ekonomike té vendit duke i dhéné prioritet
arritjeve té standardeve evropiane t& arsimit té& larté né fushén e mésimdhénies dhe kérkimit
shkencor.

Misioni &shté né pérputhje me misionin e pérgjithshém té arsimit t€ larté n¢ Shqipéri, i cili
pércaktohet né Ligjin Nr.80/2015, “Pér Arsimin e Larté dhe kérkimin shkencor n€ institucionet e
arsimit t& larté né RP”. N& ményré mé specifike misioni i programit t& studimit &shté:

- Té zhvillojé, té transmetojé dhe t& mbrojé dijet me anén e mésimdhénies, kérkimit shkencor
dhe shérbimeve qé u ofrohen studentéve.

- Té pérgatisé specialisté t& lart€ né fushén e ekonomisg.

- T’u ofrojé mundési studentéve qé t& jené t& pérgatitur pér t’iu pérshatur kérkesave dinamike
té& biznesit né ekonominé e liré té tregut, duke “mésuar gjaté gjithe jetés”.

Referuar RVB, si edhe informacionit té marré, gjaté vizités né institucion, objektivi kryesor i
programit &shté transmetimi te studentét i njohurive bashkékohore né fushén e ekonomisg, né
mbéshtetje t& qéllimit, vizionit dhe misionit t& IAL, pér t&€ pérgatitur specialisté “lider& t& mendimit
dhe t& veprimit” t& profileve & kontabilitet-financés, administrimit t& biznesit, bankave dhe
institucioneve financiare, qé t& mund t& kontribuojné né sektorin publik e privat dhe njékohé&sisht t&
jené qytetar aktiv né jetén e tyre t& pérditshme. Ky program i drejtohet gjithashtu individéve, t&
cilét duan t’i japin njé hov cilésor karrierés sé tyre, nép&rmjet thellimit t€ dijeve dhe aftésive né&
kété fushé studimi por edhe né akademi me synimin e vazhdimit t& ciklit t& dyté t& studimeve pas
pérfundimit me sukses té kétij programi.Veprimtaria e KUB-it bazohet n& Ligjin Nr. 80/2015, daté
22.07.2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t€ Lart€ né
Republikén e Shqipéris¢”, si dhe t& akteve té tjera nénligjore mbi arsimin e larté, t&€ Statutit t&
Universitetit, Rregullores Bazg té tij dhe t& akteve té tjera rregullatore t€ institucionit.

Vlerésimi sipas Standardeve

VJ konstaton se programi i studimit, Bachelor né
“Ekonomi”me profile: Financé-Kontabilitet,
Kriteri 3 Programet e studimeve hartohen né€ | Administrim Biznesi, Banka dhe Institucione
pérputhje me géllimet dhe misionin e institucionit; Financiare, ofruar prané Kolegjit Universitar”]
Biznesit”, éshté hartuar né pérputhje me qéllimet dhe
misionin e institucionit.

Kriteri 4 Programet e studimeve kané objektiva
t& pércaktuar garté pér formimin e studentéve né

ate program, shijne dij e, e , .
kompetencat profesionale q&¢ duhet t& fitojng Ky program srudimi ka objektiva t&€ qarté pér

studentét né pérfundim t& programit t& studimit | formimin e studentéve:
dhe qé& karakterizojné profilin e programit;

e Te& pérgatisé specialist¢ t€ afté t€ fushés sé
Kriteri 5 Programet e studimeve hartohen né menaxhim biznesit, financé kontabilitetit dhe
pérputhje me nevojat e tregut t& punés; bankave dhe instucionave financiare, e mundésuar
kjo pérmes kurrikulés sé studimeve, e cila ofron
Kriteri 6 Programet e studimeve hartohen né pér studentét njohje té teorive mé € pérditésuar t&

pérputhje me zhvillimin ekonomik t& vendit. profileve pérkatése, njohje dhe pérdorim shumé t&
5 ire etodave sasiore t& studimit, si dhe njé
formim td thell& profesional.




e TEé pajisé kéta specialistt me teknikat,
instrumentet dhe metodat mé bashké&kohore
(sasiore dhe cilésore), pérmes té cilave ofrohen
zgjidhje pér probleme té ekonomisg.

e T& pajis¢ kéta specialistt me njohurité mé té
avancuara né fushén e studimit pér t& mundésuar
késhtu pérgjigie adekuate ndaj kérkesave t&
ekonomisé dhe tregut té punés dhe t& burimeve
njerézore e kapitale, né kuadér t€ integrimit
Europian t& vendit.

e T’u mundésojé kétyre specialistéve karrieré té
suksesshme dhe kualifikim t&€ métejshém.

GV]J, referuar RVB si dhe informacionit t&€ marré

gjaté vizités né institucion, vleréson se programi i

studimit bachelor né¢ “Ekonomi” me profile,gshté

hartuar né€ pérputhje me nevojat e tregut t€ punés.

Pér kété géllim KUB heré pas here realizon studime
tregu pér té paré se cilat jané nevojat e punés dhe né
pérputhje me t€ ofron syllabuset e programit duke
pérafruar sa t€ jeté e mundur pérmbajtjen teorike me
vlerat praktike.

(Dokument mbéshtetés, Nr. Studimi i tregut)

Programi i studimit, bachelor né “Ekonomi” me
profile, &shté hartuar né pérputhje me zhvillimin
ekonomik té vendit. Ekonomia shqiptare, fokusohet
me s& shumti né bizneset e vogla dhe t€ mesme, t&
cilat kané domosdoshméri manaxhimin e tyre ne
meényré profesionale, qé té mbijetojné né két€ mjedis
shumé dinamik dhe kompleks dhe né kété kuadér
specialistét né Financé-Kontabilitet, Administrim
Biznesi, Banka dhe Institucione Financiare jané njé
nevojé e domosdoshme.

Kriteri 1 Programet e studimeve jané& pérshtatur

Kriteri 2 Programet e studimeve t& ciklit t& paré
synojné pajisjen me njohurité baz€, mbi metoda e
parime shkencore té pérgjithshme;

Kriteri 3 Programet e studimeve té ciklit t& paré
synojné dhe formimin e shprehive té vecanta né
nj¢ llojshméri t& gjer€ profesionesh e
specialiteteshné realizimin e misionit dhe géllimit
t& institucionit;

GVJ referuar kétu dokumentit t& strategjisé sé&
kérkimit shkencor, siguruar nga vizita né institucion,

“Ekonomi” me profile, &sht¢ né pérputhije me
strategjiné dhe drejtimet e médha institucionale t&
pércaktuara nga KUB.

Bazuar né RVB, “Programi Bsc né “Ekonomi” me
profile éshté ndértuar né pérputhje me Dokumentin e
Bolonjés; Ligjin Nr. 9741, daté¢ 21.5.2007 “Pér
Asimin e Larté né Republikén e Shqipéris€” i
ndryshuar; Ligjin € AL Nr. 80/2015 dhe Udh&zimin
Nr.15 t& Ministrit t&¢ Arsimit dhe t& Shkencés, daté
04.04.2008 “Pér organizimin e studimeve né

institucionet publike € arsimit t& larté” dhe kérkesave
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t& koh&s”.

Bazuar né kurikulén e studimeve t& kétij cikli
studimesh, GVJ konstaton se ky program synon t&
pajisé studentét me njohuri bazé, si dhe njohuri
specifike dhe t& vacanta né pérputhje me profilin q&

. 0
Kriteri 1 Programet e studimeve synojné t&
plotésojné nevojat e tregut t&€ punés, né pérputhje
me synimet strategjike t€ zhvillimit ekonomik
kombétar;

de

Kriteri 2 Institucioni, pér vlerésimin e nevojave
t& tregut té punés, kryen njé studim tregu, i cili
pérfshin:

mundésité e punésimit t& studentéve né
tregun vendas ose até rajonal, kombétar e
ndérkombétar;

kérkesat e punédhénésve;

njé parashikim t& pérafért pér numrin e
pritshém t& studentéve qé mund &
regjistrohen né kété program;

numrin e té regjistruarve né programe t&
jashme né institucionet simotra

a.

Kriteri 1 Institucioni ofron programe studimesh
qé nuk bien ndesh me interesat kombétare;

Kriteri 2 Programet e studimeve synojné t€
ndihmojné ruajtjen e vlerave kulturore kombétare.

studentét do t& ndjekin.

Sic dhe u permend mé sipér, KUB heré pas here
realizon studime tregu pér té paré se cilat jané nevojat
e punés dhe né pérputhje me t&€ ofron syllabuset e
programit duke pérafruar sa € jeté¢ e mundur
pérmbajtjen teorike me vlerat praktike.

(Dokument mbéshtetés, Studimi i tregut)

Cdo fillim viti, KUB/FE formulon propozimin pér
kuotat e pranimit(Dokument mbéshtetés, *“Shkresa
drejtuar MAS pér kuotat pér vitin akademik 2017-
2018”) té studentéve né programin Bsc né “Ekonomi”
me profile pér vitin akademik pasardhés. Parashikimi
mbéshtetet né studimin e tregut t& punés dhe analizén
e trendeve té regjistrimeve ndér vite.

GV]J vleréson se pérmbatja e programit t& studimit
bachelor n& “Ekonomi”,me profile, &hté né pérputhje
me kriteret ¢ pércaktuara nga aktet ligjore dhe
nénligjore né fuqi dhe ai nuk bie ndesh me interesat
kombétare.

Gjithashtu ky program studimi, bachelor né&
“Ekonomi”, me profile: pasqyron vullnetin e
institucionit pér ruajtjen e vlerave kulturore t€ kombit.

Konkluzionet e vlerésimit:

Programi i studimit Bachelor n&

e nevojat e tregut.

Banka dhe institucione financiare ofro

nxénit.

het né& pérputhje me akt
KUB harton njé plan zhvillimi t& programeve t€ studimeve, t& rezultateve t&€ mésimdhénies dhe t€ t&

KUB, ofron programe studimesh né pérputhje me misionin dhe qéllimin e tij.
“Ekonomi”, me profile: Financé Kontabilitet, Administrim Biznesi,
Banka dhe institucione financiare, &sht& né pérputhje me strategjiné pér zhvillim t& institucionit, si dhe

igjore e nénligjo

GVJ bazuar né dokumentacionin e ofruar nga institucioni, vizitat né institucion dhe informacionin
shtesé t& siguruar gjaté kétyre vizitave, konkludon se standardet e késaj fushe jané pérmbushur.

Pjesa pérshkrimore




Terma reference: pérbérésit e njésisé dhe stafet e tyre, kompetencat, Baza e t¢ dhénave t& njésisg, freskimi
i vazhdueshém i saj dhe pérgjegjésité e mbajtjes dhe dhénies sé informacionit

Programi i studimit Bachelor n&“Ekonomi”, me profile: Financé Kontabilitet, Administrim Biznesi,
Banka dhe institucione financiare zhvillohet prané Fakultetit t¢ Ekonomisé, né KUB.

Ky Fakultet organizohet né tre njési bazé qé jané:

1. Departamenti i Menaxhimit;
2. Departamenti i Financés dhe Kontabilitetit;
3. Departamenti i Ekonomiksit dhe Informatikés.

Programi i studimit ofrohet nga departamentet e Fakultetit t& Ekonomisé sipas profileve:

Banka dhe institucione financiare Departamenti i Financés dhe Kontabilitetit
Administrim Biznesi Departamenti i Menaxhimit
Financé Kontabilitet Departamenti i Financés dhe Kontabilitetit

Né pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore né fugi, secila prej njésive bazé ka né& pérbérje té saj té
paktén 7 pedagogé efektiv. Gjithsej FE ka 21 staf akademik efektiv(PAE) dhe 16 staf akademik
me kontraté.(PAK)

Kualifikimi i stafit akademik efektiv (PAE) i kétij fakulteti &shté:
1 Prof.Dr., 1 Prof.Asoc.Dr.. 9 Dr, dhe 4 Dr.Kand,. dhe 6 Msc.
Vlerésimi i Treguesve té matshém:

& Struktura akademike e Fakultetit
Struktura akademike e Fakultetit jepet si mé& poshté:

Departamenti Pérbérja
Departamenti i 7 pedagogé efektiv (PAE), nga t€ cilét: 3 “Doktor”, 2 Dr.Kand., 2 Master
Menaxhimit Shkencor; si edhe 5 pedagogé me kontraté (PAK)
Departamenti i 7 pedagogé efektiv (PAE), nga té cilét: 1 Prof. Dr, 1 Prof.Asoc.Dr.,3
Financés dhe “Doktor”, 1 Dr.Kand, 1 Master Shkencor; si edhe S pedagogé me kontraté
Kontabilitetit (PAK)

cp enti 1 pedagoge efektiv , nga te cilet: oktor, X . dne
Ekonomiksit dhe Master Shkencor; si edhe 6 pedagogé me kontraté (PAK)
Informatikés

Si struktura dhe personeli drejtues i Fakultetit t& Ekonomisé jané, Organe drejtuese: Dekanati dhe
Autoritetet drejtuese: Dekani dhe Pérgjegjési i njésis¢ bazé.
Né ményré mé té detajuar t&¢ dhénat lidhur-me listén emérore-t¢stafit t shpérndaré sipas t€ 3
departamenteve jepen né Tabelénlné Ax}ékse.




Né funksionet e saj FE mbéshtetet dhe bashk&épunon me njésité ndihmése dhe administrative t&
KUB, t& cilat paragiten si m& poshté:
e Njésité ndihmése t&€ KUB si: Zyra e Marrédhénieve me jashté; Zyra e Marrédhénieve me
publikun; Zyra e Njésisé s& sigurimit t& brendshém t& cilésisé (NJSBC);
e Sekretarit€ mésimore; Laboratori i informatikés; Biblioteka; Zyra e Studentit dhe Késhillimit
té Karrierés dhe Zyra e kurrikulave;
e Njésité administrative t&€ KUB: Zyra e Administratés, Burimeve njerézore dhe arkivit; Zyra e
Programimit dhe Raportimit Financiar dhe Sektori mbéshtetés

@ Té dhéna pér Stafin akademik t€ Departamentit pérgjegjés

GV analizoi t&€ dhénat pér stafin e njésive baz&, q€ jan& pérgjegjése pér programin e studimit Bsc.
né “Ekonomi” me profile, mbéshtetur mbi t& dhénat e siguruara né RVB dhe gjaté vizités né&
institucion, gjaté te cilés nuk u vuné re ndryshime né informacion e pércjellé nga RVB.

Departamentet pérgjegjése pér kété program studimi jané departamentet e fakultetit t& ekonomisé
sipas profileve konkretisht:

Banka dhe Institucione Financiare Departamenti i Financés dhe Kontabilitetit
Administrim Biznesi Departamenti i Menaxhimit
Financé Kontabilitet Departamenti i Financés dhe Kontabilitetit

Né vijim paragiten t€ dhénat sasiore dhe cilésore pér stafin akademik t€ departamenteve
pérgjegjése pér programin e studimit bachelor né “Ekonomi™ me profile, pér vitin akademik 2017-
2018.

Departamenti i Menaxhimit: 7 pedagogé efektiv (PAE), nga té cilét: 3 “Doktor”, 2 Dr.Kand., 2
Master Shkencor; si edhe 5 pedagogé me kontraté (PAK), nga t& cilét 2 Prof.Dr, 1 Prof.As, 1 Dr
Kand dhe 1 Msc.

Departamenti i Financés dhe Kontabilitetit: 7 pedagogé efektiv (PAE), nga té cilét: 1 Prof. Dr., 1
Prof.Asoc.Dr.,3 “Doktor”, 1 Dr.Kand, 1 Master Shkencor; si edhe 5 pedagogé me kontraté
(PAK), nga té cilét 3 Prof.Dr, 1 Prof.As dhe 1 Dr.

Né ményré mé té detajuar t& dhénat lidhur me listén emérore t€ stafit, titujt dhe gradat e tyre,

ey AN P TR A AN B L e ———

GVJ bazuar né dokumentacionin e ofruar nga institucioni, vizitat né institucion dhe informacionin
shtesé té siguruar gjaté kétyre vizitave, konkludon se standartet e késaj fushe jané pémbushur.

3. Personeli akademik dhe personeli mb in ¢ studimit

Pjesa pérshkrimore
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Terma reference: T¢ dhéna pér kualifikimin e Personelit akademik, ndarja e tij né Personel Akademik
Efektiv (PAE) dhe Personel Akademik me Kontraté (PAK), Personel Administrativ (PA), raporti
PAE/PAK, raportet: Personel akademik/Personel administrativ/student; nevojat pér Personel akademik/
administrativ, shpérndarja e ngarkesé&s pér personelin akademik, marrédhéniet me strukturat e tjera jashté
kohé&s s& punésimit, kriteret e rekrutimit t€ personelit akademik, etj.

Stafi i Kolegjit Universitar “I Biznesit” pérbéhet nga: Personeli akademik (efektiv dhe me kontraté)
dhe Personeli administrativ.
Sipas RVB, stafi akademik kategorizohet né:

- Rektori

- Dekanét e dy fakulteteve (Fakulteti i Ekonomisg/FE dhe i Drejtesisé/FD)

- Drejtori i kolegjit t& studimeve té larta profesionale/KSLP me dy departamente

- Pérgjegjésat e departamenteve (3 departamente FD, 3 departamente FE dhe 2 departamente

KLSP)

- Stafi akademik né departamente ( me nga 7 pedagog efektiv ¢do departament)
Personeli administrativ kategorizohet né:

- Administratori

- Sekretaria Mésimore

- Zyra e Financés

- Biblioteka

- Sektori mbéshtetés

- Punonjése sanitare
Personeli akademik, né KUB sipas rolit dhe veprimtarisé qé kryen, kategorizohet sipas kategorive,
t& pércaktuara né ligjin 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor”, profesoré, lektoré
dhe asistent lektoré. Funksionet kryesore té personelit akademik jan& veprimtaria mésimore,
konsultim pér studentét, kérkim shkencor, kontribut pér institucionin. Ngarkesa pér personelin
akademik éshté né€ pérputhje t€ ploté me udhézimet e Ministrisé s& Arsimit Sporteve dhe Rinis&
Gjaté viztés né institucion GVJ konstatoi se stafi i bréndshém akademik i KUB éshté i angazhuar
né shumé funksione. Kjo gjé mund té réndojé pak punén e tyre té pérditshme dhe GVJ, sygjeron njé
lehtésim té stafit nga punét e tiera administrative.

Pér vitin akademik 2017-2018 personeli akademik i angazhuar né kété program studimi &shté16
personel akademikefektiv(PAE), nga ku 11 jan& mé tituj/grada, dhe 8 personel akademik me
kontraté (PAK) nga ku 7 jané me tituj/grada, pra raporti PAE/PAK &sht& 67% / 33%.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M Numri i Personelit Akademik Efektiv (PAE) dhe Personelit Akademik me Kontraté ‘Eéﬁh

titujt/gradat.

Té dhénat lidhur me stafin Akademik Efektiv (PAE) dhe Personelit Akademik me Kontraté (PAK),
si dhe titujt/gradat/kualifikimet e tyre, pér stafin akademik t€ pérfshiré né kété program studimi
jepen né Tabelén 3né Anekse.

B  T& dhénat sipas kualifikimit dhe Raportet midis tyre

r.\\l
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Institucioni ka paraqitur né dosjen e vetvlerésimit tabelat me stafin e angazhuar né programin e
studimit, q& nga viti akademik 2012-2013, konkretisht:

Pér vitin akademik 2017-2018 personeli akademik i angazhuar né& két& program studimi &sht&16
personel akademi kefektiv(PAE), nga ku 11 jané mé tituj/grada, dhe 8 personel akademik me
kontraté(PAK) nga ku 7 jané me tituj/grada. Pra 67% PAE dhe 33%PAK.
Pér vitin akademik 2016-2017 personeli akademik i angazhuar né kété program studimi &shté 17
personel akademik efektiv(PAE), nga ku 9 jané mé tituj/grada, dhe 6 personel akademik me
kontraté (PAK) nga ku 5 jané me tituj/grada. Pra 74% PAE dhe 26%PAK.

Pér vitin akademik 2015-2016 personeli akademik i angazhuar né kété program studimi &shté 18
personel akademik efektiv (PAE), nga ku 8 jané mé tituj/grada, dhe 6 personel akademik me
kontraté (PAK) nga ku 4 jané me tituj/grada. Pra 75% PAE dhe 25%PAK.

Pér vitin akademik 2014-2015 personeli akademik i angazhuar né kété program studimi &shté 14
personel akademi kefektiv (PAE), nga ku 7 jan€ mé tituj/grada, dhe 7 personel akademik me
kontraté (PAK) nga ku 6 jané& me tituj/grada. Pra 67% PAE dhe 33%PAK.

Pér vitin akademik 2013-2014 personeli akademik i angazhuar né kété program studimi &shté 8
personel akademikefektiv (PAE), nga ku 2 jané mé tituj/grada, dhe 22 personel akademik me
kontraté (PAK) nga ku 11 jan€ me tituj/grada. Pra 27% PAE dhe 73%PAK.

Pér vitin akademik 2012-2013 personeli akademik i angazhuar né kété program studimi &sht& 6
personel akademik efektiv (PAE), nga ku 2 jané mé tituj/grada, dhe 24 personel akademik me
kontraté (PAK) nga ku 10 jané me tituj/grada. Pra 20% PAE dhe 80%PAK.

B  Té dhéna sipas moshés sé personelit

Té dhénat sipas moshés sé stafit, PAE dhe PAK, jepen né Tabelén 5né Anekse.

®  Kontratat e punés, njohja me detyrat dhe té drejtat
Gjate vmtes né mst1tuc1on, GVIJ reahzon edhe nje v121te me zyren ¢ personeht Aty upa nga afér

Kontrata e punés pér stafin pércakton edhe modahtctet hdhur me vlerésimin vjetor t& punés dhe
pérmbushjen e detyrave. Kushtet e kontratés s& punés, koha pér t& cilén lidhet ajo dhe gjithcka
tjetér qé ka t€ b&jé me marrédhéniet juridike t& punés trajtohen sipas legjislacionit né fuqi. Modeli i
kontratés s& punés, kushtet e kriteret pér personelin akademik propozohen nga Rektori dhe
miratohen nga Senati Akademik. Personeli akademik i punésuar me kohé t€ plot€¢ nuk mund &
punésohet njékohésisht si personel akademik me kohé t& ploté né njé institucion tjetér t& arsimit t&
larté, brenda dhe jashté vendit, por mund t& angazhohet me kohé té pjesshme vetém né€ njé
institucion tjetér t& arsimit t& larté, me miratimin e rektorit. (kjo né perputh'c me aktet nénligjore né
fuqi) Stafi akademik si edhe ai adm1mstrat1v ishte i =.- e li 1 ejtat-dhe detyrimet gé ka.




B Cilésia e stafit ndihmés/ administrativ pér ¢do njési bazé

Secili nga t&€ dy Fakultetet e KUB, ka nga njé sekretare q&¢ mbulon marédheniet me studentét q&
nga momenti i regjistrimit fillestar deri né pérfundim t& t& gjithé procesit t& studimeve. Gjithashtu
ato jané& pérgjégjése edhe pér mbarévajtjen e procesit mésimor, ndjekjen e orarave t& zhvillimit t&

mésimit, regjistrat e mésimit.

GVJ konstaton se KUB ka nevojé pér rritje té numrit té stafit ndihmés pér té ndihmuar
mbarévajtien dhe rakordimin né procesin mésimor. Kjo do té lehtésonte paksa edhe situatén e
rendesés sé stafit akademik me detyra administrative.

Vlerésimi sipas Standardeve

Kriteri 1 Institucioni ndjek procedura ligjore
dhe transparente t& rekrutimit t& personelit né
pérputhje me statutin dhe rregulloren;

Kriteri 2 Personeli akademik i punésuar me
kohé té ploté pérbén sé& paku 70% té personelit
akademik té angazhuar pér realizimin e
programeve té studimeve té ciklit té paré;

Kriteri 3 Institucioni ndjek procedura ligjore
dhe transparente t& vler&simit t& personelit;

Kriteri 4 Institucioni mban nj& bazé t& dh&nash
té raporteve t& rekrutimit t€ personelit, t&

GVJ mbéshtetur mbi informacionin e siguruar né
takimet me drejtues té institucionit dhe me pérfagésues
t& zyrés s& burimeve njer&zore, konstaton se KUB
ndjek procedura ligjore dhe transparente pér rekrutimin
e personelit né pérputhje me statutin dhe rregulloren.

Personeli akademik i pun&suar me koh& té ploté né
programin e studimit Bachelor né “Ekonomi “me
profile ndér vite ka gené:

né vitin 2012-2013 ka qéné 6 PAE ndaj 24 PAK;
né vitin 2013-2014 ka géné 8 PAE ndaj 22 PAK;
né vitin 2014-2015 ka gén& 14 PAE ndaj 7 PAK;
né vitin 2015-2016 ka qéné 18 PAE ndaj 6 PAK;
né vitin 2016-2017 ka qéné 17 PAE ndaj 6 PAK;

GV]J konsaton njé pérmirésim té dukshém té raportit
PAE/PAK né vitet e fundit. Referuar informacionit t&
siguruar gjaté vizités né institucion dhe RVB, titullarét

=, ; g e moduleve t& programit t& studimit “Bachelor né
M Konom:" me proMe nE a) Admmnistim Elznem, B;

Financé Kontabilitet dhe c¢) Banka dhe Inst. Financiare,
jané personel akademik efektivé (me kohé t& plot€) dhe
personel akademik me kontratg.

Né mbulimin e programit pér profilin “Financé
Kontabilitet”rezulton se 80.15 % mbulohet nga PAE,
pér profilin “Administrim Biznesi”rezulton se 76.98 %

mbulohet nga P dhe : in “Banka dhe
mstltl;mone Financi .15 %, mbulohet

/Wy




nga PAE.

GV]J konstaton se KUB ndjek procedura ligjore dhe
transparente t€ vlerésimit t€ personelit. Gjaté vizités né
institucion GVJ identifikoi praktika t& ndryshme té&
vlerésimit té€ personelit, si vlerésimi nga studentét,
vlerésimi nga drejtuesit dhe vetévlerésimi. Forma té
tilla vlerésimi konstatohen t€ depozituara né dosjet
personale te stafit, prané burimeve njerézore.

Gjaté viziteés né€ institucion dhe inspektimit t&
praktikave té rekrutimit, GVJ konstatoi se institucioni,
disponon njé bazg t& dhénash té raporteve t& rekrutimit
t€ personelit, & njoftimeve ne web-in, pér vende
vakante, etj. Dokumentacioni lidhur me progesin e
rekrutimit dhe seleksionimit (komisioneve té&
intervistimit, vlerésimit t&€ kandidatéve dhe njoftimeve
pér puné, dosjeve t& aplikantéve) depozitohet dhe
mbahet né Zyrén e Burimeve Njerézore.

Kriteri 1 Institucioni disponon nj& bazé t&
dhénash t& hollésishme pér anétarét e personelit
akademik té pérfshiré né program dhe t&
personit pérgjegjés pér organizimin e programit
té studimit;

Kriteri 2 Institucioni disponon listén e ploté té
personelit akademik pér secilin semestér, té
personelit ndihmés mésimor-shkencor dhe atij
administrativ;

Kriteri 3 Institucioni publikon kriteret dhe
procedurat e rekrutimit t& personelit akademik;

Kriteri 4 Institucioni angazhon si titullaré t&
léndéve/moduleve pér programet e studimeve té
ciklit t& par&, personel akademik g€ ka s& paku
gradén shkencore “Doktor,, ose titullin
akademik “Docent,,.

Y sersonelin’
KUB, disponon njé bazé t&€ dhénash t& ploté¢ dhe q&
azhornohet vazhdimisht n& lidhje me stafin akademik
té pérfshiré né programin bachelor né Ekonomi me
profile. Gjaté vizités né IAL, GVJ shqyrtoi né ményré
rastésore disa dosje té stafit dhe kontatoi se ato jané t&
plota né té gjithé elementét ¢ tyre.

KUB, disponon pér ¢do semestér listén e stafit
akademik dhe mbéshtetés, qé do té angazhohet né& kété
program.

KUB, ka té pércaktuara kriteret pér rekrutimin e stafit,
kritere kéto qé publikohen né mediat e shkruara apo né
fagen zyrtare e institucionit.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit dhe shperndarjen e
léndéve sipas stafit akademik, ukonstatua se titullarg té

léndéve/moduleve pér programin e studimit,jané
personel akademik qé& kané s€ paku gradén shkencore

i S}
Kriteri 1 Institucioni déshmon nj& angazhim
optimal té personelit ndihmés mésimor-shkencor
pér realizimin e oréve laboratorike dhe pér
mirémbatjen e laboratoréve e mjediseve
shkollore;

Kriteri 2 Institucioni déshmon njé angazhim
optimal t& burimeve njerézore pgr pérmbushjen
e objektivave té€ programeve t€ studimeve té
ciklit t& paré;

KUB dhe Fakulteti i Ekonomisé ka angazhuar me kohé
té ploté, personel ndihmés mésimor — shkencor, t&
kualifikuar, pér realizimin optimal té programit t&
studimit bachelor n& Ekonomi me profile.Institucioni
deklaron se siguron personelin e mjaftueshém
akademik pér udhéhegjen dhe mbikéqyrjen e
praktikave 2 t& fushés sé& interesit
qé ka studenti, —7

—
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Kriteri 3 Institucioni vé né dispozicion personel
t€ mjaftueshém pér instruktimin, udh&hegjen
dhe mbikéqyrjen e studentéve né praktikén
profesionale (sé paku 1 tutor/instruktor pér 12
students).

Kriteri 1 Institucioni organizon programe
specifike pér kualifikimin e métejshém
profesional t& personelit akademik e té
personelit mésimor-shkencor;

Kriteri 2 Institucioni disponon njé bazé t&
dhénash té programeve té studimeve té ofruara.

KUB ka marréveshje bashképunimi me institucione
shtet€rore dhe private pér realizimin e praktikave t&
studentéve. Né kété drejtim bashképunimi me studiot
ligjore éshté shumé produktiv.

(Dokument mbéshtetés, Mareveshjet mé partneré)
Grupet mésimore né praktikat prang bizneseve apo
institucioneve t€ tjera kan& nj&¢ numér &
vogélstudentésh, duke rritur ndjeshém efektivitetin e
raktikés dhe efigencén e orés mésimore.

Nga vizitat e zhvilluara né institucion, GVJ konstatoi
qé stafi i KUB realizon vazhdimisht trajnime té&
ndryshme, t& mbéshtetura nga veté institucioni.

KUB promovon personelin efektiv dhe at& me kontraté
duke i mbéshtetur ato me pjesémarrje t€ tyre né
aktivitetet kombétare e ndérkombétare. Nga takimi me
stafin akademik té programit t€ studimit u dhané
déshmi t€ ndryshme pér suportin q¢ KUB jep pér
organizimin e trajnimeve, seminareve, leksioneve me
specialishté t& ftuar t& fushés, u siguron leje t& paguar
per mbrojtjen e titujve e gradave shkencore, etj.

KUB disponon njé bazé t€ ploté t& dhénash lidhur me
organizimin e programit t€ studimeve né fagen e saj
web né sisitemin e menaxhimit t& t& dhénave AMS té
ASCAL.

Konkluzionet e vlerésimit:

rregulloren.

né aktivitetet kombétare e ndérkombétare.

KUB ndjek procedura ligjore dhe transparente pér rekrutimin e personelit né pérputhje me statutin dhe
KUB promovon personelin efektiv dhe até me kontraté duke i mbéshtetur ato me pjesémarrje té tyre

Fakulteti i Ekonomisé nuk ka personel ndihmés mésimor-shkencor.

GVJ bazuar né dokumentacionin ¢ ofruar nga institucioni, vizitat né institucion dhe informacionin
shtesé t& siguruar gjaté kétyre vizitave, konkludon se standardet e késaj fushe jané pérmbushur

M

detyra administrative.

Té shtohet numri i stafit administrativ, né ményré qé té lehtésohet ngarkesa e stafit akademik me

4. Infrastruktura né funksion té programeve té studimit, logjistika dhe shérbime té tjera

ndaj komunitetit

Pjesa pérshkrimore




Terma reference: mjediset, infrastruktura, teknologjité e informacionit, biblioteka, shérbime t& tjera pér
studentét, residencat.

Sa i pérket infrastrukturés, Institucioni i Arsimit t& Lart& Jopublik KUB e ushtron aktivitetin e tij
mésimdhénés né Tirané, né adresén: Rr. “Vangjel Noti”, Nr. 25, Lapraké Tirané, né njé ambient t&
dedikuar posagérisht pér ushtrimin e aktivitetit nga ky institucion. KUB ushtron aktivitetin n& njé
ndértesé prej 4-katesh, shogéruar me nj& ndértesénjé katéshe ngjitur né krah té saj, ajo pérballé saj,
ambjenti i zyrave t& financés, si dhe ambjenti tjetér glodhés dhe rekreativ pér studentet, si dhe
parkimi i automjeteve arrijné né 3860 m?. (Planimetria e KUB, Dok. 28 te dosja e vetevlerésimit)

I gjithé objekti, tek i cili rezulton t& jeng kryer investime edhe nga veté KUB, &shté marré me gera
pér njé€ periudhé 12 vjecare, bazuar kjo né kontratén e geraséme Nr. 5153 Rep. dhe Nr. 1711 Kol.,
daté 11.09.2014, me afat vlefshmérie deri né vitin 2026.

Kolegji Universitar “I Biznesit” ka siguruar ambiente t& mjaftueshme dhe ka krijuar kushte pune t&
mira pér personelin akademik. Aktualisht mjediset pér stafin e KUB jané té organizuara n&
pérputhje me misionin dhe pérgjegjésité e ¢do strukture organizative. (Tabela 6,né Anekse)
Gjithashtu, duke géné se KUB nuk ka ambiente pér ¢do njési kryesore mé vete dhe aq mé shumé
pér ¢do program studimi, ambientet e pérbashkéta te tij jane né godinén géndrore duke siguruar
kushte shumé normale pér njéveprimtari akademike shumé cilésore.Ato jang t& pajisura dhe té
organizuara né ményré té tillé qé t&€ pérmbushin kérkesat, pér té gjitha nevojat bazé t& studenteve.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M  Mjediset pér Programin e studimit

Gjith¢ mjedisi ku zhvillohet veprimtaria mésimdhénése, pérdoret ekskluzivisht nga Kolegji
Universitar “I Biznesit”. Ambientet e godinés té japin idené e njé ndértese moderne dhe
funksionale. Ndértesa, né funksion té veprimtarisé¢ mésimore, &shté struktruar né disa ambiente, gé
gjaté vizités rezultuan si vijon:
a. Auditoré/salla mésimi t€ pajisura me videoprojektor dhe laptop;
Ambiente pér personelin akademik dhe adminitrativ;
Ambient i dedikuar pér bibliotekén;
Ambiente laboratorésh;
Ambiente internet — kafe:
Ambiente pér shérbimet Financiare dhe té& praktikés profesionale pér studentet;
Arkivé, magazina;
Ambiente teknike dhe pajisje;
Shkallé emergjence;

k. Ambient parkimi jashté ambienteve t& godinés.

MER eSS e o

Ambientet/sallat ¢ mésimdhénies, jané t& pajisura me tabela, videoprojektor, tavolina, karrige,
kompjutera, né funksion t€ zhvillmit t€ orés mésimore, duke krijuar leht€si pér zbatimin e
programeve mésimore. Vendimi nr. 418, daté 10.05.2017, i Késhillit 1€ Ministrave, “Pér
standardet, kriteret dhe procedurat pér hapjen, riorganizimin, ndarjen, bashkimin ose mbylljen e
institucionineve t& arsimit t& lart¢ dhe degéve t& tyre” dhe Udh&zimi i Ministris€ s€ Arsimit dhe
Sportit nr.31, daté 29.12.2017 “Pér pércaktimin e kritereve, dokumentacionit dhe procedurave pér
hapjen, riorganizimin dhe mbylljen e programeve & studimitn¢ itueiopet e Arsimit t& Lart€”,
j¢ institucion i tillé.




Godina ku ushtron aktivitetin Kolegji Universitar “I Biznesit” rezulton t& pérmbushé kéto kritere t&
pércaktuara né aktet nénligjore.

M Mijediset pér stafin

T¢ dhénat lidhur mé stafin ¢ KUB, né terminologji té sipérfagjes sé disponueshme jané té
vendosura né (Tabelén 6 né Anekse). Kjo gjé u vértetua edhe nga vizita e GVJ né IAL.

Norma faktike né m” pér njé student né bazé t& sipérfages gjithsej qé ka né dispozicion KUB,
rezulton 7.018 m*/student ose 2,8 heré mé shumé nga sa &shté pércaktuar né VKM.Nr.418, q& &shté
2.5m*/student. Sipérfagja gjithsej e ambienteve né dispozicion t&€ Kolegjit Universitar “I Biznesit”,
dhe q& pérbéhet nga ambientet n& godinén gendrore dhe jashté godinés gendrore, sé bashku jané
3860 m?.

Studimet né programet e cilkit t& paré “Bachelor” zhvillojne procesin mésimor nga ora 8:30 —
14:30, me numer maksimal studentésh qé studiojné paradite rreth 550 student. Norma faktike e
sipérfages pér njé student &shté 7.018 m? (3860m?/550 student).

Studimet, “Master i Shkencave”, “Master Profesional” dhe njé& pjesé e mir& nga studentét e Ciklit
Bachelor, studjojné pasdite, pér shkak se jané né marrdhenie pune, zhvillojné procesin mésimor
nga ora 15:30 — 20:30, n& t&€ njéjtat ambjente. Numri maksimal i studentéve qé studiojné pasdite
&shté rreth 550 student. Norma faktike e sipérfages pér njé student &shté 7.018 m? (3860m?/550
student), pra standardet tejkalohen.

Vlerésimi sipas Standardeve

Bazuar né vizitén dhe takimet me studenté&t dhe stafin
GVJ konkludon se studentét pajisen me literaturén
bazé pér cdo modul nga pedagogét e 1éndés.
Ndérkohé qé¢ KUB ka té gjithé kapacitetet e duhura
pér t& ofruar literaturén shtes& pér k&t€ program
Kriteri 2 Ng& biblioteké ka literaturé t& | mé&simor.

mjaftueshme qé e ndihmon studentin pér | Biblioteka &shté e pajisur me fondin fizik pérkatés si
realizimin me sukses t€ programit t€ studimit; pér literaturen e nevojshme ashtu edhe até ndihmése.
Vec késaj nga konstatimi dhe intervista rezultoi se
Kriteri 3 N& bibliotek& ka botime periodike dhe | g,dentét jang t& orientuar né gjetien e adresave
programe kompjuterike, si librarité elektronike, t& onlinie t& bibliotekave elektronike.

cilat pémbajnéhbm apo revdaty shkencore | Biblioteka dJsponon n_]e koleksion prej mbi 5000

Kriteri 1 Institucioni vé& né dispozicion té
studentéve tekste mésimore dhe literaturé
ndihmése t& mjaftueshme né sasi dhe cilésore;

gjuhé té huaJ, né funksmn té sxgunmIt té llteraturés
Kriteri 4 Pérgjegjésit e programit hartojné njé | baz€ dhe literaturés s& rel$0m.anduar né programet e
plan té detajuar pér shtimin e zérave t& | Studimit € fushés s& drejtésisé dhe ekonomis€, qé
bibliotekés né mbéshtetje t& programit, pérfshiré | ofron institucioni. Pérveg¢ librave, né sallén e
edhe buxhetin e planifikuar pér t&; bibliotekés ndodhen 4 kompjuter (lap top) pér
kérkime té ndryshme online.
Kriteri 5 Biblioteka shpall oraret e shérbimit n& Krahas librave KUB ofron dhe mundésiné e kérkimit
pérshtatje me oraret e programit ¢ studimit dhe | z Jiteraturés online nga biblioteka t& njohura me té
nevojat e studentéve. cilat ka realizuar aboni sic &shté¢ “Questia
8 studefitét kané mundési té
dhe 10 milion artukuj.




Kriteri 1 Institucioni déshmon se ka né sasi té
mjaftueshme: laboratoré, klasa, zyra, studio e
mjedise t& tjera me pajisje elektronike dhe t&
teknologjis€¢ s& informacionit, pér realizimin e
programit té€studimeve;

Kriteri 2 Pajisjet e mjediseve mésimore jané té
pérshtatshme pér mésimdhénie né pérputhje me
qéllimet e programit;

Kriteri 3 Laboratorét pérmbajné aparaturat dhe
mjetet e nevojshme pér plotésimin e kérkesave té
programeve té studimeve;

Kriteri 4 Institucioni, n& varési té programeve t&é
studimeve qé ofron, ka sé& paku njé laborator.

Kriteri 5 Institucioni, né varési t& programeve té
studimeve, disponon kompjutera né laboratorét e
teknologjisé¢ sé informacionit, té pajisur me
programe profesionale si programe pér statistiké,
linguistikg, arkitekturgé, inxhienieri, ekonomi,
mjekési, programestimulimi pér shkencat sociale
etj.

Kriteri 6 Institucioni garanton, me kapacitetet &
zotéron ose né bashképunim me institucione dhe
subjekte té tjera, q¢ mjediset jané t&€ mjaftueshme
pér zhvillimin e praktikave profesionale.

Departamentet dhe stafi akademik, periodikisht
pasurojné me botimet e tyre bibliotekén. Gjithashtu
institucioni bén blerje t&€ vazhdueshme t& literaturés
duke u bazuar né nevojat e stafit té tij.

Synimi kryesor i KUB mbetet pasurimi i métejshém i
bibliotekés si edhe garantimi i aksesit t& ploté pér
studentét dhe stafin akademik né mé tepér librari
elektronike shkencore t€ fushés ekonomike dhe
juridike. Biblioteka ka njé orar si pér studimet e para
dites dhe ato té pasdites

KUB/Fakulteti i Drejtésis€, ndonése nuk ka salla t&
ndara ndérmjet dy fakulteteve, mjediset jan&
plotésisht t€ bollshme pér kapacitetin q& kané.
Aktualisht &shté né prag té funksionimit edhe njé
mjedis i ri me hapsira pér mé shumé se 1000
studenté.

Klasat dhe sallat pér leksione e seminare, por dhe
salla e internetit, bibloteka dhe holli i brendshém,
ashtu dhe bar kafeja jané t€ pajisur me kompjuter e
sinjal interneti pér 24 oré.

KUB, ofron pér studentet Laboratorin e informatikés
me 26 komplete komjuterash (PC), t& cilét jan& t&
lidhur né rrjet dhe né internet non stop.

NE& to jané instaluar edhe Programe /Softe aplikative
t€ Financés dhe Kontabilitetit (Financa 5, Alfa et)).
FE ka siguruar njé rrjet t€ gjeré marréveshjesh
dypaléshe té nénshkruara me kompani e institucione
t€ ndryshme, ku KUB dérgon prané tyre studenté pér
té kryer praktikén mésimore dhe profesionale.

Konkluzionet e vlerésimit:

Nga analiza e hapsirave t& raportuara dhe t& verifikuara né vend, rezulton se KUB/FE né varési t&
studentéve q& ka né programet e tij i pérmbush plotésisht standartet pér té ofruar hapsirat e mjediset e
duhura né funksion t& procesit mésimor e kérkimor shkencor.

Stafi akademik ka kushte t& mira pune dhe si t€ tilla plotésojné t& gjith€ nevojat e tyre pér njé€ proces

sa mé cilesor.

GVJ bazuar né dokumentacionin e ofruar nga institucioni, vizitat né institucion dhe informacionin
shtesé té siguruar gjaté kétyre vizitave, konkludon se standardet e késaj fushe jané pérmbushur




5. Financimi dhe menaxhimi i burimeve financiare

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: burimet e financimit, kostoja pér student, kapacitetet menaxhuese.

Burimet financiare te Kolegjit jane kryesisht nga tarifat e shkollimit dhe aktivitete te tjera tregtare
te permendura me poshte. Te gjitha te ardhurat nga tarifat e shkollimit shkojne per rritjen e
kapaciteteve dhe permiresimin e strukturave menaxhuese. Ne rang Kolegji ka nje njesi e cila
merret me menaxhimin e burimeve financiare, dhe kontrollin e tyre te permendura me poshte tek
kriteret. Institucioni ka nje raport financiar per cdo vit buxhetor (per te gjitha vitet e kaluara) te
hartuar dhe certifikuar nga eksperte te jashtem. Ne raport ka te dhena te hollesishme per te ardhurat
nga tarifat e shkollimit, per pagat, sigurimet shendetesore, sigurimet shogerore, tatimin mbi te
ardhurat personale, shpenzimet operative, etj. Bazuar mbi kriteret e standardeve shteterore te
cilesise ky Institucion ia ka dale me sukses qe te mbuloje me kosto financiare te gjitha sherbimet e
kerkuara.

Burimet financiare jane ato qe lidhen me tarifat e shkollimit te studenteve. Rreth 1/3 e ketyre
burimeve te te ardhurave shpenzohet per girane e objektit dhe sherbime te tjera te lidhura me te
(mirembajtja, pastrimi, ngrohja, fiohja etj.). Pjese tjeter e burimeve te te ardhurave shpenzohet per
pagesen dhe sigurimet e punonjesve te brendshem dhe te jashtem, si dhe per mbulimin e
shpenzimeve ge lidhen me reklamen, sherbimin internet, pajisjet e aparaturat, mjetet e konsumit
dhe detyrimet ndaj shtetit.

Te ardhurat dhe financimet ne institucion regjistrohen, perpunohen dhe auditohen mbi bazen e nje
numri unik identifikues (NIPT-i) te leshuar nga QKB.

Tregues té matshém:

M Té ardhurat dhe financimet e ndryshme né 6 vitet e fundit

Té& dhénat lidhur me financimet e ndryshme pér 6 vitet e fundit japen né Tabelén 7 né Anekse.
T& ardhurat dhe financimet e ndryshme né kété program studimi (né pérqindje, pér 2017):

o QGrantet pér kérkim 0

e Konsulencat, shérbimet 0

e Tarifat pér dhe gjaté shkollimit 95.1
e Sponsorizimet 0

e Shérbimet trainuese (kualifikimi i vazhdueshém) 0.5
e Donacionet, aktivitetet siguruese, fondacioneetj 0

W:

o Aktivitetet tregtare (mensa, kafe, bare, residencat, etj) -

M Shpenzimet pér studentét qé ndjekin programin e studimit, kosto e studimit pér vit
akademik

Kosto pér student ka ardhur né rritje nga viti 2012-2013 deri n& vitin 2017-2018. Kjo rritje shkon
deri né& +22%.

Ndérkohe gé lidhur me shpenzimet pér student, pjesa mé ¢ madhe ¢ shpenzimeve, mbi 60% shkon
pér koston e punés. Kjo Mr &shté né kéto nivele g€ prej € sot.




M Kapacitetet menaxhuese financiare

Sic u pérmend edhe mé lart, burimet financiare sigurohen kryesisht nga tarifat dhe pagesat e
studentéve. Ka edhe investitoré qéfinancojné pér situatat e krijuara pér diferencat midis té
ardhurave e shpenzimeve, apo nevojave pér t€ kryer investime. Burime t&€ dyta tepér modeste jane
ato qé realizohen nga trajnimet dhe kualifikimet e vijueshme té profesionisteve, nga rreth 500 mije
lek cdo vit dhe vitin e kaluar realizuan rreth 2.2 milion leké nga njé Projekt si Nenkontraktor APB
me Kompanine "KAZAZI CINSULTING" SHPK, pér nj¢ Studim Rajonal lidhur me
"Kontrabanden e duhaneve dhe Cigareve me Shtetet e rajonit dhe nevoja e pérmiresimeve t&
Politikave Fiskale pér eliminimin e saj", pér t€ cilen KUB &shté vlerésuar shumé mire me
produktin g€ ajo realizoi. N& két€ kuader nevojitet te nenvizohet se KUB e ka strukturuar hartimin
dhe zbatimin e Buxhetit te IAL duke e fokusuar n& detajimin e treguesve t€ t& ardhurave dhe
shpenzimeve né nivel t& Departamenteve, duke u mbeshtetur tek numri i studenteve dhe stafi i
sejcilit prej tyre.

Institucioni auditohet nga ekspert kontabél i autorizuar i huaj, i cili pérgatit Raportin e Auditimit
pérkatés gé certifikon cilésiné e informacioneve t& pasqyrave financiare t€ Kolegjii Universitar t&
Biznesit. Kopja e Raportit disponohet nga institucioni dhe njékohé&sisht depozitohet prané QKR-sé&.

Vlerésimi sipas Standardeve

__ nstitucioni vieréson

1 Institucioni bén mé auditim t&
pérvitshém (t& jasht®m ose t& brendshém) t&
situatés financiare té tij;

Nga verifikimet e realizuara né vend, konstatuam se
respektohen t€ gjithé kérkesat ligjore.

Kriteri 2 Né& raportin e auditit paragiten té | KUB kryen rregullisht auditim t& brendshém e t&
gjitha detyrimet financiare, pagat e personelit, | jashtem, gjé e cila tregohet né dokumentet shogérues

e si t& raportit por edhe t& atyre q& u konstatuan né
Kriteri 3 Raporti i auditit pérmban njé | vend.

pasqyré t& qarté t& granteve t& huaja t€ | I gjithé stafi akademik &sht€ i mireinformuar pér
pérfituara dhe kontratave t€ shérbimeve (€ | nq0e5at dhe kontributet personale q& derdhen pér to.
lidhura né funksion t& realizimit t&€ programeve
i & ciklit t& paré.

Kriteri 1 Institucioni
financiar qé pérmban nj&¢  pasqyré
Iiil II“ . i i - ii I.- II

tarifat e shkollimit dhe kontributeve t& tjera | KUB, rregullisht kalon n& Senat Raportin financiar
Ema.mlm = ];f:c a::f‘dentét ose ndarjen €|  ietor dhe pércakton krieteret pérkatése té pérdorimit
hiati t&¢ buxhetit. Né kété ményré vihet re se edhe té

Kriteri 2 Institucioni dokumenton raportet | ardhurat financiare kané qené né mitje dhe se
financiare pér tri vitet e kaluara akademike; infrastruktura ka ardhur gjithnj&é e né pérmirésim.
Dukumentacioni mbi pérdorimin e buxhetit &shté

Kriteri 3 Institucioni déshmon njé ; : L i
y téréisht transparent dhe i aksesueshem prej cilitdo.

géndrueshméri financiare pérgjaté koh&s sé
zhvillimit t& programit t& studimit dhe se ka
kapacitete financiare t& mjaftueshme 32(
pérmirésimin e _ situaté 1’ financiare  dhe

AWAY




gjenerimin e té ardhurave t&€ domosdoshme né
t& ardhmen.

Konkluzionet e vlerésimit:

Institucioni menaxhon drejt t& ardhurat financiare, i dokumenton si t& ardhurat dhe shpenzimet
duke gené transparent pér k&do né lidhje me t& ardhurat, baza e t& cilave jané tarifat e studimit qé
paguhen nga studentét.

Né instutucion por edhe né tabelat bashkélidhur jané t& detajuara té ardhurat dhe kostoja e cdo
programi studimi dhe veté kosto e studimit pér studentet né vite. Nga ajo q& verifikuam né& vend
por edhe nga kontaktet me studentet e stafin administrativ verejtém se ka njé qartési dhe siguri né
ményrén se si vilen t& ardhurat dhe si shpenzohen ato.

GVIJ bazuar né dokumentacionin e ofruar nga institucioni, vizitat né institucion dhe informacionin
shtesé t& siguruar gjaté kétyre vizitave, konkludon se standardet e késaj fushe jané pérmbushur.

6. Sistemi i Brendshém i Sigurimit té Cilésisé

Pjesa pérshkrimore
Terma reference: institucionalizimi i sistemit t& brendshém té sigurimit t& cilésisé, ngritja e Njésisé sé
SBC, funksionimi i saj, vetévlerésimi dhe pérmirésimi i vazhduesh&m i cilésis€, rezultatet e vlerésimeve té
jashtme.

Nga kontakti i paré q&¢ morem me Njésin€ e Sigurimit t& Brendsh&ém té Cilésis€, por edhe né
konstatimet e béra direkt né institucion u vu re se parimi i kontrollit t& cilésis€ s& brendshme té& t&
gjithé procesit mésimor éshté i institucionalizuar plotésisht dhe se aktiviteti i késaj njésie ka filluar
g€ me krijimin e institucionit. N& institcion vumé re se anétaret € NjSBC, jané staf akademik me
eksperiencé, me integritet dhe pérfagésues nga i gjithé personeli akademik, administrativ dhe
studentor. Rezulton se misioni dhe detyrimet e NJBSC jané mé t& gjéra dhe se veprimtaria e Zyrés
éshté e kufizuar. Gjykohet se né& pérbérje t€ njésisé té Sigurimit t€ cilésisé duhet t& dominojné stafi
me eksperiencé mé t& gjaté pune.

NJSBC, é&shté e pavarur dhe aktiviteti i saj pérfshin t€ gjithé procesin mésimor e kérkimor
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veprimtarisé shkencore etj, kané gen€ objekt i raportit g€ kjo njési ka mbajtur n€ Senat.

Kéto rezultate kané véné né 1&vizje strukturat pérkatése pér té pérmirésuar marrédheniet dhe pér t&
vlerésuar ecuriné& e métejshme t& procesit mésimor por edhe veté personalitetin e stafit akademik.
Mbéshtetur n& RVB, aktiviteti i Njésisé s& Sigurimit t& Brendshém té& Cilésisé mbéshtetet nga ligji
Nr.80/2015 (Neni 103); rregullohet nga Statuti i IAL KUB (Neni 82), Rregullorja ¢ KUB (Neni
108, 109) si dhe nga Rregullorja e Njésis¢ s¢ Sigurimit t& Brendshém t& Cilésis¢ (NjSBC).
Mekanizmi bazé me t& cilin NJSBC realizon misionin dhe objektivat éshté vlerésimi i brendshém i
cilésisé, q& &shté njé proces i pandérpreré, me qéllim kryesor pérmirésimin e kulturés sé cilésisé
brenda IAL-sé.

NJSBC né& kété proces periodik mbikéqyr, analizon
drejtimet kryesore, sipas pércaktimeve t& Standarde

et e nevojshme né
€. Né raportin e




vetvlerésimit, listohen detyrat dhe funksionet e NJBSC, té cilat jané t&€ sanksionuara né dokumentat
bazg t& Institucionit.

Rezulton se misioni dhe detyrimet e NJBSC jané mé t& gjéra dhe se veprimtaria e Zyrés &shté e
kufizuar. Gjykohet se né pérbérje t&€ njésisé t& Sigurimit t& cilésisé duhet t& dominojné stafi me
eksperiencé mé té gjaté pune.

Anétarét e Njésisé né€ takimin e zhvilluar me ta, pohuan se: Njésia e sigurimit t& brendshém té&
cilésisé e KUB-it ¢do fund viti akademik pérgatit njé raport vjetor né lidhje me monitorimin dhe
vlerésimin e brendshé&m té cilésisé sé veprimtarisé sé€ saj. (http://kub.edu.al/sq/njesia-e-siguri
brendshem-te-cilesise-nisbc/) Procesi i vlerésimit t& brendshém pérfshin mbledhjen sistematike té
t& dhénave administrative, anketimin e studentéve dhe t& diplomuarve, intervistimin e pedagogéve
dhe té studentéve, rezultatet e kontrolleve periodike t& realizuara nga anétarét e NJSBC-sé
(syllabus 1&€ndg, procesverbal, fleté dorézimi provimi, format dorézimi provimi, tez& origjinale, etj).
Anétarét e NJSBC jané té listuar néTabelén 8né Anekse.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M Té dhéna sasiore pér punén konkrete né NJSBC pér programin e studimit, si:
o Sa anketime kané€ béré me student&t 2 her& né vit
o Sa studenté jané anketuar 85% e kursit
o Saprej tyre jan& pérpunuar dhe ¢faré problemesh kané dalé
Né anketimet, studentét kan& shprehur shqetésimet lidhur me:

e penalizimin pér shkak t&€ mungesave dhe t& mosndjekjes sé€ studentéve t€ leksioneve e
seminareve,

hapésirave t& kufizuara pér studim,

mungesa ¢ shérbimit té sekretarisé online,

mospérfshirjen e studentéve né veprimtari kérkimore,

numrin e kufizuar té& titujve t& librave n& gjuhén shqipe,

Kéto shqetésime jané relatuar nga NJSBC dhe jané trajtuar edhe nga Rektorati.

NISBC ka zhvilluar periodikisht anketime e kontrolle pér cdo vit akademik. Mé konkretisht ne
vumeé re se kjo njési &shté gjithnj& né aktivitet, pasi edhe n& kohén q& GV ishte pér vizité né kété
Kolegj, vume re se ata interesoheshin edhe pér ményrén e regjistrimit t& studentéve t& rinj dhe
komunikimin ¢ stafit me kandidatét q& k&rkonin t&€ studionin n& k&t& institucion.

Kontrolli i brendshém i cilésisé

Y/ [TLeR] ekl

edhe nga treguesit e matshém & nga viti i par€ i akreditimit deri mé& sot. KUB ka ndjekur njé
politiké vetézhvilluese né thithjen e stafit akademik me cilésor. Fakt &shté se n€ ditét e vizitave q€
ushtruam si ekip, vumé re njé pjesémarrje t€ gjeré t€ njé stafi cilésor dhe shumé t&€ predispozuar pér
procesin mésimor. Pérzgjedhja dhe procedurat pérkatése ishin shumé transparente dhe me nivel
cilésor pér tu vlersuar shumé pozitivisht. Té gjithé njésité pérbérese t& njésisé kryesore né nivel
institucioni dhe fakulteti funksiononin gart&sisht dhe disponoheshin rregullore e standarde t€ qarta
publike pér t& gjithé procedurat.

M  Vetévlerésimet e kryera dhe rezultatet ¢'tyre
N\

\W; e2




Sipas konstatimeve te bera nga GVJ, krahasuar per periudhen nga akreditimi i pare te vitit 2012,
deri ne akreditimin periodik, te tetorit 2018, vihet re nje permiresim i dukshem i procesit akademik,
ne te cilin pérfshihet edhe stafi akademik. Te dhenat e matshme mund te analizohen ne pasqyrat
statistikore te paragitura ne kete raport dhe te verifikuara ne instititucion. Institucioni ka kryer edhe
vleresimin periodik instiutcuional ne vitin 2017 duke marre akreditim per kater vite akademike. E
gjitha kjo tregon se institucioni ka ardh duke i pérmbushur si detyrimet dhe zhvilluar treguesit e
standardeve perkatese te procesit te arsimimit. Pér t€ siguruar vlerésime sa mé té besueshme, té&
pavarura dhe profesionale, lidhur me problematikat dhe pérmirésimin e punés, né vitin 2015 KUB
realizoi njé studim me Kompaniné “Tirana Business Research Center” (TRBC), ¢ cila ka pérgatitur
dy raporte vler&simi, mbéshtetur né& dy pyetésoré: njé pér plotésim nga studentét, tjetri nga
pedagogét. Gjaté takimeve né institucion konstatuam se rezultatet ¢ kétij studimi ishin t& ngjashme

me ato té veté IAL.

Vlerésimi sipas Standardeve

Kriteri 1 Institucioni pérdor metodologji vler&simi,
instrumente matése dhe vlerésuese pér ecuriné e
programeve té studimeve;

Kriteri 2 Institucioni e pérfshin kété informacion ng
vetévlerésimin institucional;

Kriteri 3 Institucioni publikon rezultatet e pritshme,
rezultatet e vlerésimit dhe rezultatet q€ synon t€
arrijé;

Kriteri 4 Institucioni, pér kryerjen e vlerésimit,
pérdor metoda t& térthorta ose té drejtpérdrejta:

Té térthorta:
a. Sondazhe: té studentéve g€ ndjekin
programet e studimeve, t€ t€ diplomuarve;

kombétare/ndérkombétare (p.sh. provimi i
shtetit pér profesionet e rregulluara);

b. Dégjime né auditor;
c. Vlerésimi me nota/piké;
d. Testime paraprake dhe pérfundimtare;

provime pér module, praktiké;
e. Vlerésimi i detyrave t€ kryera nga studéntét
(detyra kursi pér té analizuar t& kaptuarit

Pl

Fakulteti i Ekonomisé e ka t& institucionalizuar
procesin ¢ vler€simit, n&pérmjet rregulloreve
pérkatése por edhe kérkesave qé shogérojné
programin né syllabuset e ¢do lénde/modul.

Ky informacion &sht¢ pjes€é e vlerésimit
institucional, n& raportin ¢ t& cilit &shté
pasqyruar ményra e vlerésimit dhe metodologjia
e tij. Rezultatet e vlerésimit béhen publike né
raportin vjetor por edhe né fagen e internetit.
Metodat e pérdoruara jané t€ natyrave t€
ndryshme, sondazhe, pyetésor, intervista,
kontrolle t& procesit mésimor e tj.

Metodat e vlerésimit shogérohen me teste, piké,
noté, vézhgime né distancé, inspektime, apo
edhe direkt dégjimin e seancave t& leksioneve,

b. Sondazhe t&8 vlersimit t& didaktikés, 2 .
kurrikulgs, t& mésuarit; seminareve dhe provimeve. 1
c. Pyetje kon,ceptuale- j Té gjitha kéto ne i konstatuam direkt né
: Intervista: | institucion népérmjet kontrolleve té
e. FEtj. dokumentacioneve por edhe pyetjeve t&
Té drejtpérdrejta: NISBC.
a. Teste té standardizuara

konceptual, provimet, referatet);

e

/

X\

W\ \W




f. Vézhgime gjaté
ushtrimeve/praktikés;
Etj.

kryerjes s€

Kriteri 1 Institucioni

institucionale dhe

ka plotésuar standardet
gshté akredituar n& nivel
institucional pérpara aplikimit pér akreditimin e
programeve t& studimeve;

Kriteri 2 Institucioni pérdor instrumentet e duhura
pér sigurimin e cilésisé;

Kriteri 3 Institucioni harton njé politiké t& qarté dhe
ndjek procedurén e vlerésimit periodik t& efikasitetit
té veprimtarive qé€ kryen pér sigurimin e cilésisé dhe
standardeve té programeve té studimeve gé ofron;

Kriteri 4 Institucioni pérdor mekanizma formalg pér
shqyrtimin, miratimin dhe mbikéqyrjen e
herépashershme té programeve té studimeve qé
ofron;

Kriteri 5 Institucioni synon ndérgjegjésimin e
personelit t& vet dhe t& studentéve q& ndjekin
programet e studimeve qé ofrohen pér réndésiné e
cilésisé dhe sigurimin e cilésisé né to;

Kriteri 6 Institucioni harton dhe zbaton njé strategji
pér pérmirésimin e vazhduesh&m t& cilésisé.
Strategjia, politika dhe procedurat jan& publikuar.

Institucioni 1 &shté nénshtruar vlerésimit t&
jashtém né kuadér t& akreditimit periodik ng
vitin 2017 dhe me vendim Nr,100, date
10.01.2017 nga BA, KUB e ka marré
akreditimin pér njé afat 4 vjecar.

Institucioni ka NJSCB, e cila periodikisht bén
vler€simin e cilésis€ s€ brendshme né
instititucion duke e shoqérurar pér cdo vit
akademik me njé raport té detajuar pér
aktivitetin e instititucionit n& Senatin Akademik.

Ne konstatuam se problemet qé ngre njesia e
NJSBC shérbejné si udhézues pér pérmirésimin
e veprimtarisé akademike si dhe pér aplikimin e
masave administrative pér rastet e shkeljeve qé
cénojné etikén e institucionit dhe té procesit
mésimor.

Politikat e institucionit pér ndérgjegjésimin e
stafit dhe pér pérmirésimin ¢ vazhdueshém té
cilésisé jané té€ materializuara né strategjiné e
zhvillimit t& KUB, e cila &shté e publikuar dhe
zotérohet nga stafi akademik.

Konkluzionet e vlerésimit:

Sa mé sipér, ne konstatojmé& se standartet pér sigurimin e cilésisé s&€ bréndshme t& procesit t&
arsimimit n€ kété instituicon pérmbushem plotésisht.

Siguria né procesin e menaxhimit t& cilesis¢ sé brendshme shprehet né bashkepunimin dhe
mirékuptimin ndérmjet NJSBC dhe té gjithé strukturave akademike, duke gené konkret né até qé
béhet dhe planifikimin e vazhdueshém pér t& siguruar reflektimin e masave qé& kjo njési nxjerr né
veprimtarin€ akademike.

nivelin e procesit mé&simor né kushtet optimale t& kérkesave e standardeve pérkatése.

GVJ bazuar né dokumentacionin e ofruar nga institucioni, vizitat né institucion dhe informacionin
shtesé té siguruar gjaté kétyre vizitave, konkludon se standardet e késaj fushe jan€ pérmbushur.

POLITIKAT E FORMIMIT TE STUDEN




7. Programi i studimit, organizimi i tij

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: misioni dhe objektivi i programit t& studimit, pérmbajtja e programit, organizimi i vitit
mésimor, semestrat, plani mésimor me t& gjith& elementét ¢ tij (I1éndét/modulet, kreditet pérkatése, ndarja e
oréve pér ¢do kredit né varési té formave té studimit, orét mésimore pérkatésisht n& auditor/jashté auditorit
t€ ndara sipas formave t€ mésimdhénies), literatura dhe materiale t& tjera mbéshtetése e ndihmése, et].

Viti i fillimit, géllimet dhe objektivat e programit té studimit

Programi i studimit Bachelor né “Ekonomi”, me profile: a. Banka dhe Institucionet Financiare, b.
Finance Kontabilitet, c. Administrim Biznesi, ofrohet krahas programeve té tjera t& studimit qé
realizon Fakulteti i Ekonomise (FE), né Kolegji Universitar “I Biznesit”. Ai é&shté aktivizuar né
vitin akademik 2012 —2013.

Programi i studimit ka si objektiv kryesor te pergatise ekonomiste te profilit financiar dhe bankar,
me njohuri bashkekohore, t& afté te punojne ne kompani apo ne institucione me njohuri te
mjaftueshme per t’u adaptuar edhe si menaxhere per bizneset ne pergjithesi; specialiste te larte te
sektorit te finances, menaxhere dhe konsulente ne kete sektor, nepermjet ofrimit te njohurive dhe
shprehive te nevojshme teknike dhe manaxheriale per te krijuar nje karriere te suksesshme ne
sektorin e biznesit apo ne sektore te tjere te administrates dhe ekonomise; pra t’i pergjigjet
nevojave te tregut te punes.

Disiplinat g€ ofrohen jané n& fushat ekonomike, te kontabilitetit, juridike, financiare, manaxheriale,
matematike e statistike, por edhe informatike, gjuhe e huaj dhe praktike profesionale.

Programi i studimit ka pér géllim kompletimin e njohurive dhe shprehive t& transmetuara
studentéve dhe harmonizimin e tyre, pér t€ mundésuar pergatitjen e studenteve t& ciklit té paré pér
tregun e punés sipas tre profileve, por edhe pér té krijuar mundési pér vazhdimin e metejshem té
studimit n& programe t€ t& njéjtit lloj apo né programe t& ngjashme, brenda dhe jashté vendit, si dhe
avancimin e studimeve ne nivelin Master i Shkencave apo Master Profesional. N& kété ményré,
mundésohet mé miré mobiliteti i studentéve dhe stafeve akademike.

Permbajtja e programit:

Programi i studimit Bachelor ne “Ekonomi” me profile eshte program studimi i ciklit te pare
(Bachelor). Ai eshte i organizuar ne tre vite akademike me nga 60 ECTS né vit, per nje total prej
180 ECTS.. Disiplinat mesimore dhe aktivitetet e tjera formuese t& programit jané té organizuara
ne 6 kategori, dhe kane kete strukture si mé& poshté:

. disiplina t€ formimit baz =20%
2. disiplina t& formimit karakterizues (90 ECTS) =50 %
3. disiplina t& ngjashme ose integruese (18 ECTS) =10 %
4. disiplina me zgjedhje (14ECTS)=7%
5. gjuhe e huaj, informatike, praktike (17 ECTS)=9%
6. Punimi i diplomes (5ECTS)=4 %
Organizimi i programit té studimit (vite, seme javg etj.)




Programi i studimit &shté organizuar né gjashté semestra, pér tre vite. N& t& pérfshihen léndét,
modulet, kreditet dhe orét pér ¢do kredit, né auditor dhe jashté auditorit. Po késhtu n& program jané
pércaktuar edhe materialet mbéshtetése dhe literatura pér secilén l1&ndé.

Numri i krediteve sipas semestrave éshté si né Tabelén 9né Anekse.

Shpérndarja e léndeve sipas viteve dhe semestrave, &shté béré né pérputhje me njé filozofi t& té
mésuari &€ kalon nga formimi i pérgjithshém te formimi bazé profesional dhe formimi i veganté
profesional, t& harmonizuara me disiplinat mbéshtetése.

Viti akademik éshté& organizuar né semestra dhe ¢do semestér éshté konceptuar dhe organizuar nga
15 javé mésimore né& auditor. Oraret dhe programi ekzekutohen népérmjet orareve té ndértuara
sipas késaj shpérndarjeje:

e Viti akademik ka 30 javé& mésimore né auditor
Viti akademik ka dy semestra
Njé kredit, &shté llogaritur me 25 oré mésimore né auditor dhe puné e pavarur e
studentit,

e Ora mé&simore &shté llogaritur me 50 minuta

Programi i studimit dhe kreditet jané té transferueshme dhe Kolegji pranon studenté qé vijné nga
programe t€ nj&jta t€ universiteteve t€ tjera, si dhe studentét e kétij programi mund té transferohen
né fakultete t& tjera t€ shkollave t& tjera té larta.

NE ményré mé t€ detajuar, shpérndarja e léndéve sipas viteve akademike, oréve né auditor dhe
numrit t€ krediteve, prezantohen né Tabelén 10né Anekse.

Nga njeri profil ne tjetrin, ne vitin e dyte, ndryshon vetem nje lende, ndersa ne vitin e trete te
studimeve, vetem tre ose kater lende. Kjo do te thote ge profilet jane shume afer njeri tjetrit dhe
realisht studentet nuk profilizohen ne profile te dallueshme mire njeri nga tjetri.

Dy programet e studimeve te te dy profileve, “Finance Kontabilitet” dhe “Bankat dhe institucionet
financiare™ per te tre vitet jane identike. Ka nje ndryshim te paperfillshem ne emertimin e nje
lende, konkretisht “Kontabilitet i Aplikuar/E drejta ne sigurime” (n&€ profilin Banka dhe
Institucione Financiare) dhe “Kontabilitet i Aplikuar™ (né profilin Financé& Kontabilitet)
Nése do t& shikojmé n€ ményré& krahasimore t& tre profilet e studimeve né Bachelor, “Ekonomi”me
profile, konkuldojmé:
- NE vitin e paré té studimeve pér t& tre profilet Banka dhe Institucionet Financiare, Finance
Kontabilitet dhe Administrim Biznesi, ka njé pérputhshméri modulesh né masém 100%,
- N& vitin e dyté t& studimeve pér t& tre profilet, ka njé pérputhshméri modulesh né masém
91%, ndérkohé q& pér dy profile, Banka dhe Institucionet Financiare, Finance Kontabilitet,
pérputhshméria &shté 100%,

-

50%, ndérkohé q& pér dy profile, Banka dhe Institucionet Financiare, Finance Kontabilitet,
pérputhshméria &shté 87.5% me t& vetmin ndryshim moduli q&&shté pérmendur mé sipér.

Nisur nga analiza e mésipérme, GVJ, sygjeron qé té keté njé diversifikim mé t¢ madh té moduleve
midis profileve, sidomos midis “Finance Kontabilitet” dhe “Banka dhe institucionet financiare”

Ndryshimet né Planet mésimore, krahasuar me programet mésimore té licensuara

orany studimi, GVJ, konstaton se ka




— Ndryshim i numrit t& krediteve pér module t& caktuara. Kjo ka qéné né masén 14%, nga
vizitat n€ IAL u konstatua se ky ndryshim ka ardhur kryesisht si pasojé e ndryshimeve t&
akteve nénligjore.

- Ndryshime n€ emrat dhe veté modulet. Kjo ka qéne né masén 6%.

- Ndryshime né€ hegje apo shtim modulesh. Kjo ka géne né& masén 3%.

Né formé t€ detajuar kéto ndryshime jepen né Tabelén 10.1né& Anekse.

M Vlerésimi pér Syllabus-et dhe elementét e tyre, pér ¢do léndé.

Pér secilén 1&nd€ ka njé syllabus. Né to shpjegohen né€ detaje, véllimi i oréve né auditor, dhe jashté
auditorit, ndaré né leksione dhe seminare. Gjithashtu né€ to shpjegohen: emértimi i 1éndés/modulit,
viti/semestri kur zhvillohet l&nda, emri i pedagogut qé do t& zhvillojé léndén, grada dhe titulli g& ka
pedagogu, vendi g€ z& lénda né formimin térésor t& studentit, njohurité paraprake q& duhet t& keté
studenti pér pérvetsimin e léndés, niveli i njohurive q€ i jep studentit kjo 1&ndg, temat q& do t&
trajtojé 1énda né formimin teorik dhe praktik, ngarkesa né oré né auditor dhe jashté auditorit si dhe
n& ECTS, format dhe metodat e mé&simdhénies t€ 1éndés dhe raportet midis tyre, format e vlerésimit
t€ studentéve, detyrimet e studentit pér l&éndén, literatura e detyruar dhe ajo ndihmése,
etj.Syllabuset e léndéve jan€ hartuar n& pérputhje té ploté me udh&zimet dhe standartet e
pasqyruara né kété raport mé sipér. Pérmbajtja e syllabuseve ofron jo vetdm pérmbajtjen e
nevojshme né€ pérputhje me misionin e programit t€ studimit bachelor n& “Ekonomi”me profile.
Syllabuset parashikojné njé raport té drejté t€ oréve t& leksionit me seminaret dhe punén
individuale e zgjidhjen e detyrave t€ ndryshme. Pér realizimin e qé&llimit t& tij ¢do syllabus &shté i
programuar t& realizohet n&€ 14-15 javé dhe me sasiné ¢ krediteve pérkatése, me oré né€ auditor, oré
individuale dhe ményrén e realizimit t& kontrollit dhe t& vler&simit.

GV] konstaton se pérbérja e cdo syllabusi éshté e garté dhe n& pérputhje me kérkesat ligjore né
fuqi.

Vlerésimi sipas Standardeve

Programi i studimit bachelor né¢ “Ekonomi” me

%

14.09.2011, dhe éshté akredituar pér heré t& paré

Kriteri 1 Institucioni ofron programe té akredituara
S g me urdhér t&¢ MASH nr. 500, daté 18.10.2012.

té studimeve, té organizuara né module dhe t&

vlerésuara né kredite, sipas Sistemit Europian té | Institucioni eshte akredituar me emrin Akdemia
Transferimit dhe Grumbullimit t& Krediteve (ECTS); | Profesionale e Biznesit me Urdher nr. 557 date
16.11.2012, dhe eshte riakredituar me VBA Nr.
Kriteri 2 Sasia mesatare e krediteve t€ grumbulluara | 100 date 10.11.2017, me kohezgjatie 4 vite
gjaté njé viti nga njé student g€ ndjek njé program | gkademike.

studimi me kohé t& ploté &shté 60 kredite; Ne baze te Urdherit te MASR nr. 39 date
30. 01 2018 "Pér nurat' n e Statutit t& Kolcgjlt




Té gjitha programet e ofruara nga FE jané té&
akredituara.

Numri i krediteve gqe grumbullohet pér ¢do vit
akademik éshte 60 ECTS dhe pér gjithé programin
tre vijs  studimit éshté 180 ECTS.

Fakulteti dhe Departamenti japin informacion
lidhur me programin e studimit Bachelor né
3ol “Ekonomi” me profile q& javén e paré té pranimit
Kriteri 1 Njésité kryesore, pérgjegjése pér njé | tz studentéve.

program studimi t€ ciklit t& paré, japin informacionet Ata orientohen me: kurrikulen, orarin, kreditet
e nevojshme pér pérmbajtien ¢ programeve | y.jordarin akademik dhe njesit:a ku ata mund te;

tudi ; i i i
studimeve drejtohen per informacione dhe kerkesa te

Kriteri 2 Njésité kryesore, pérgjegjése pér njé ndryshme, lldhur me p.rograrmrf % St_udlmlt_‘
program studimi té ciklit t& paré, japin informacionet | Studenteve ju jepet informacion i detajuar nga
e nevojshme pér [éndét me zgjedhje apo t& detyruara | departamenti  perkates dhe sekretaria apo
pér semestér; pedagogét e 1éndéve té posacme, gjate shpjegimit
ne javen orientuese per studentet e vitit t& paré.
Kriteri 3 Njésité kryesore, pérgjegjése pér njé
program studimi t€ ciklit t& paré, japin informacionet | Pjes& e informacionit pér studentét &shté edhe
e nevojshme pér ngarkesén mésimore, orét né | poarkesa mésimore, orét né auditor, kérkesat pér
auditor, frekuentimin/ ndjekjen e programit; frekuentimin e detyrueshém, detyrimet gjaté vitit
té 1éndés, etj.

(Cdo pedagog né oren e paré te semestrit ju
shpjegon studenteve syllabusin e lendes.

Nése studenti kérkon materiale te printuara,
departamenti i leshon te printuara syllabuset dhe
materiale te tjera te nevojshme, te kerkuara nga
studenti.

Modulet dhe syllabuset ofrohen si te printuara,
ashtu edhe ne rruge elektronike.

Kriteri 4 Njésité kryesore, pérgjegjése pér njé
program studimi t& ciklit t& parg, japin informacionet
e nevojshme pér syllabuset e detajuara pér secilén
1éndé, pér praktikat, ushtrimet apo orét e laboratorit,
et.

Konkluzionet e vlerésimit:

Programi i studimeve Bachelor né “Ekonomi”, me profile: Finance Kontabilitet, Administrim Biznesi
dhe Banka dhe institucionet financiare, &hté ndértuar sipas kérkesave t& Deklaratés s& Bolonjés, me
kérkesat pér kreditet gjithsej, ndarjen sipas viteve dhe semestrave, numrin e oréve pér njé kredit,
raportm mldls oréve né author dhe jashte autont, raportin midis oréve né dlSlplmat - fonnmnt te

Studenti ka aksesin e nevqshém pér t€ marré informacionin né formé té shkruar apo online, nga
njésia bazé, njésia kryesore apo nga sekretarité mésimore.

GV, sygjeron ge té keté njé diversifikim mé t&¢ madh té moduleve midis profileve, sidomos midis
Finance Kontabilitet dhe Banka dhe institucionet financiare

GV]J bazuar né dokumentacionin e ofruar nga institucioni, vizitat né institucion dhe informacionin
shtesé té siguruar gjaté kétyre vizitave, konkludon se stand%ushe jané pérmbushur
kryesisht. g




8. Mésimdhénia
Pjesa pérshkrimore

Terma reference: organizimi i mésimdhénies, format e mésimdhénies, ngarkesa dhe cilésia e realizimit,
kontrolli i njohurive t&€ studentéve, metodat e mésimdhenies, teknologjité e mésimdhénies, vlerésimi i
brendshém i mésimdhénies, aktivizimi i studentéve né komponentét e aktivitetit t& njésisé etj.

Mésimdhénia ésht€é e organizuar me leksione, seminare, punime né laboratore dhe praktika
mésimore. Struktura e ngarkeses totale ne auditor per programin bachelor ne “Ekonomi”, me tre
profile te kétyre elementéve, pérbéhet si né Tabelén né 11 Anekse.

Pedagogét, né fillim t€ ¢do semestri, hartojné programin e léndés, ku pérfshihen, qéllimet,
objektivat, koha e realizimit, kreditet, temat q& do trajtohen dhe plani kalendar i zhvillimit t& oréve
mésimore.

Vlerésimi i studentéve béhet me nota, me sistemin me dhjeté nota si dhe me gérma sipas kétij

rendi:

Pikét Nota Vlerésimi me Gérma
95-100 10 A
91-94 10 A-
86-90 9 B+
81-85 9 B
76-80 8 B-
71-75 8 {C+#
66-70 7 L
61-65 7 C-
56-60 6 D+
51-55 6 D
46-50 5 D -
41-45 5 E
00-40 4 F

Grupi i ekspertéve t& jashtém, ekzamonoi me kujdes, rezultatet dhe kalueshmériné e studentéve, né
shkallé programi, fakulteti dhe Kolegji. dhe konstatoi se:

institucioni analizon kalueshmériné dhe cil&sing,

ka luhatje t& konsiderueshme t& kalueshmérisé€ midis studentgve t&€ fakulteteve t€ ndryshme,
ka luhatje té konsiderueshme t& kalueshmérisé dhe notés mesatare, midis studentéve t& vitit
té pare dhe atyre té viteve te larta, né te Il_] é_] tin program,

bachelor, programi Fmance!Banke) ka ndlkuar edhe paqéndmcshména e staﬁt akademik.

Metodat e mésimdhénies jané ndérvepruese, duke v&né né epiqéndér studentin. Kujdes i veganté
tregohet pér pérmirésimin e teknollogjisé s& mésimdhénies, pér pérdorimin e metodave interaktive,
pérdorimin e informatikés, té internetit dhe t& mjeteve té tjera audivizive. Kontrolli i njohurive
realizohet me forma t& ndryshme, t& ndérthurura dhe té shtrira né€ kohg&, pérgjaté semestrit dhe vitit
akademik. Cdo 1éndé kontrollohet dhe vlerésohet népérmjet dy elementéve kryesore:

- vler&simi i yazhduar; _
- vlerésimi n& fund t& semestrit, me provimin-€ léndés;
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Vlerésimi i vazhduar realizohet nga detyrat e kontrollit, nga punimet e kursit, nga kolokiumet, nga
pjesmarrja dhe aktivizimi. Format e kontrollit dhe pesha e tyre jepen né Tabelén 12né Anekse.

GV]J bazuar né dokumentacionin e ofruar nga institucioni, vizitat né institucion dhe informacionin
shtesg t& siguruar gjaté kétyre vizitave, konkludon se standardet e késaj fushe jané pérmbushur.

9, Studentét
Pjesa pérshkrimore

Terma reference: procedurat e pranimit té studentéve, cilésia n& hyrje e studentéve, numri i studentéve né
hyrje dhe né dalje né vite, koha mesatare e zgjatjes sé studimeve, kalueshméria e studentéve dhe problemet
gé lidhen me t&, statistika, punésimi i t& diplomuarve, komunikimi me ish-studentét e diplomuar, informimi
i studentéve.

B  Procedurat e pranimit té studentéve

Pranimet né programin e studimit Bachelor né “Ekonomi” me profile, prane KUB, ne vitin
akademik 2017-2018 jane me kuote te paracaktuar. Kolegji ka hartuar kritere pranimi, t& cilat jané
kompozuar si vijon:

- 30% mesatarja e pergjithshme;

- 30% mesatarja e grup lendeve perkatese;

- 40 % intervista ge konsiderohet si elementi kryesor ne Kriteret e pranimit te studenteve ne

KUB.

U njihet e drejta per te aplikuar ne kete program studimi shtetasve shqiptare te pajisur me
dokument zyrtar te perfundimit te shkolles se mesme ne Shqiperi ose jashte saj (ekuivalente sipas
kritereve te vendosura nga Ministria e Arsimit dhe Sportit).
Te drejten per te aplikuar per pranimin ne ciklin e pare te studimeve e kane edhe studentet e huaj,
bazuar ne marreveshjet nderkombetare dypaleshe ose shumepaleshe. Studentet qe kane te drejten te
perfitojne burse studimi (perballimin e pageses per studime prej kolegjit), apo gjysme burse
studimi, e kane si rregull vetem studentet apo maturantet ge kerkojne te vijojne studimet ne kete
kolegj dhe ge kane mesatare te pergjitheshme mbi 9.5 apo mbi 9, nga dhjete qe eshte nota
maksimale e vleresimit ne sistemin arsimor shqiptar.

Dokumentet ge duhen te paraqesin studentet jane:

» Diplome e matures shteterore se bashku me certifikaten e notave;

» Deftesén e shkollés s&€ mesme te fituar jashte vendit;

» Deftese pjekurie te shkolles se mesme (kandidatet gqe kane perfunduar shkollen € mesme
pérpara vitit 2011);

» 4 fotografi;
» Formulari i aplikimit.

B  Cilésia né hyrje dhe né dalje e studentéve.

Studimet e Ciklit t&¢ Paré zgjatin, si rregull, gjashté semestra, tre vite akademike, me nga dy
semestra ne nje vit akademik.

Brenda ketyre semestrave pérfshihen si forma mésimore leksionet, seminaret, detyrat e kursit,
praktikat mesimore, specializimet, kualifikimet, kérkimi shkenco e angazhime te tjera
akademike. 7~ g
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Ecuria e t€ rregjistruaréve né programin e studimeve Bachelor né Ekonomi sipas 3 profileve, pér 6
vitet e fundit, paragitet né Tabelén 13 né Anekse.

Studenté té regjistruar né vitin e par€ (pér heré té paré)

Pér vitin akademik 2017-2018 rezultojné t&€ regjistruar pér héré t€ paré né total 92 studenté
pérkatésisht sipas profileve:

Financé Banké 59 studentg
Administrim Biznesi 31 student&
Banka dhe Institucione Financiare 2 student&

GV, konstaton se pér profilin Banka dhe Institucione Financiare, numri i studentéve &shté shumé i
vogél. Kjo gjéndje ka prej vitesh e tillé, dhe veté IAL &shté n€ dijeni dhe u shprehen gé do ta
shohin me prioritet kété situaté.

Kurse né total pér té tre vitet akademike, pra i gjithé cikli i studimit rezultojné t& regjistruar 369
student& pér té tre profilet. (Sipas Tabeles 13 né Anekse)

B  Kalueshmeria e studenteve dhe problemet qe lidhen me te

Studenti nuk pranohet ne sesionin e pare te provimit t€ njé lende kur ka kryer me shume se 25%
mungesa ne seancat mesimore te asaj lende. Ne qofte se ai ka kryer deri ne 50 % mungesa ne
seancat mesimore te lendes atehere ai pranohet ne sesionin e dyte. Nese ka kryer mbi 50 %
mungesa ne seancat mesimore te lendes shpallet perserites ne ate lende. Departamentet pérgjegjése
perfshijné ne Raportin Vjetor te dhena konkrete per kalueshmerine e studenteve, te specifikuar
sipas viteve dhe lendeve perkatese.

@  Punesimi i te diplomuarve:

Departamentet dhe Fakulteti nuk kané informacione te detajuara dhe gjitheperfshirese nder vite per
punesimin e te diplomuarve, megjithése né raportin e vetévlerésimit thuhet me t& drejté q&€ niveli i
punésimit t& t& diplomuaréve &shté i ulét pér shkak t&€ ndjekjes né vijueshméri t& studimeve t&
métejshme té studentéve né diplomat e ciklit Master, kryesisht né t& nj&jtin Kolegj.

Per te diplomuarit e vitit te fundit akademik 2017-2018 né diplomat e nivelit Master, Kolegji,
disponon té dhéna pér punésimit e tyre né€ gati 90 % t& t€ gjith€ t€ diplomuaréve.

B  Procedurat e transferimeve t€ studimeve

Kolegji lejon dhe pranon transferimet e studenteve brenda programeve te te njejtit cikel studimi,
brenda te njejtit institucion, filial apo institucioneve te tjera te arsimit te larte, privat ose publike,
vendase (nuk ka raste té& transferimit t€ studimeve nga 1nst1tuc10ne té hua_la) per te vuuar studimet

nepern‘uet k.redlteve te akumuluara nga studimet e meparshme sipas procedurave te parashjkuara ne
rregulloren e transferimeve. né disa vite, numri i studentéve t& transferuar nga jashté né¢ KUB &shté
relativisht mé& i madh se ai i studentéve q& kané vijuar nga bachelor né¢ Master brénda t& njéjtit
institucion.

Ky fenomen kérkon njé véméndje mé (& madhe pér t€ integruar n€ vijimin normal t€ programeve t&
studimeve, pér kandidaté qé kané formim relativisht t& ndryshém t& studimeve n& nivelin Bachelor.
Studentet ge deshirojne te transferohen ne Kolegji Universitar “I Biznesit” (studente ne hyrje)
paragesin nje dosjeaplikimi prane Zyres se Regjistrimit te Studenteve te Kolegji Universitar “I
Biznesit”. Dosja e ¢do studenti gé¢ pranohet, shqyrtohet nga Komisioni i Ekuivalentimeve t&
programeve, i cili perbehet nga 3 (tre) deri ne 5 (pese) pedagog em te fakultetit ge ofron
programin ku kerkohen te transferohen kreditet.




Dekani i Fakultetit, bazuar ne rregulloren e Institucionit, ka ngritur Komisionin e Transferimeve, i
cili brenda dy javesh ben vleresimin per njohjen e plote ose te pjesshme te krediteve te
grumbulluara t€ nje studenti ne programin nga i cili kerkon te transferohet, ne varesi te perputhjes
me programin e studimeve te ofruar nga Kolegji Universitar “I Biznesit” ku kerkon te transferohet
studenti duke vendosur pranimin ose jo te kerkeses se tij.

Vlerésimi sipas Standardeve

Kriteri 1 Pranimi né ciklin e paré t& studimeve b&het
né pérputhje me ligjin nr. 9741, daté 21.5.2007, “Pér
arsimin e larté né Republikén e Shqipérisé”, i
ndryshuar dhe aktet nénligjore né fuqi.

Kriteri 2 Institucioni i Arsimit t& Lart¢ propozon
kritere t& veganta pér pérzgjedhjen e kandidatéve, té
cilét kané mbaruar Maturén Shtetérore, pér t’u pranuar
né ciklin e paré té studimeve.

Kriteri 1 Studentét informohen né ményré t& detajuar
pér programin e studimit, organizimin
kohézgjatjen €'programit té studimeye;

£
Kriteret e pranimit té studentéve jané ndértuar
sipas legjislacionit ne fuqi dhe sipas
rregullores se programit té studimit.

Fakulteti i Ekonomisé, né fillim té ¢do viti ka
njé javé t€ ambientimit t& studentéve me
fakultetin.

Kolegji ka respektuar kriterin e pérgjithshém
t€ pranimit té studentéve né vitin e paré t&
studimeve.

Institucioni ka edhe kritere t€ tjera té
pérgjithshme, sic eshte intervista e
kandidateve, e cila ka peshe te larte ne
vleresimin perfundimtar, si dhe zbaton kriteret
¢ percaktuara ne ligj.

Deri ne vitin akademik 2017-2018 Fakulteti
ka shqyrtuar disa here politikat e pranimit, por
nuk ka pasur dhe nuk ka realizuar ndryshime
t€ réndésishme né kriteret e pérgjithéshme t&
pranimit.

Ndryshimi i kriterit t& pérgjithshém t&
pranimit, t& notés mesatare, nga Ministria e
Arsimit dhe Sporteve, ka shénuar njé
pérmirésim t& ndjeshém té cilésisé s& prurjeve
t€ studentéve né& kéto programe studimi, cka
duket qarte ne nje rritje te lehte te notes
mesatare te kandidateve te pranuar nga viti ne
vit.

Ne vitin akademik 2017-2018 ka pasur kritere
dhe kuota specifike per secilin program

studimi, por te padiferencuara per profilet.
T —— programin lBacﬂe:lor ne E&W o

profile, Kolegji ka percaktuar dhe kriteret e
pranimit:

30% mesatarja e pergjithshme;

30% mesatarja e grup lendeve;
40 % intervista e kandidateve

Kolegji informon studentet lidhur me procesin
e aplikimit, si dhe n& fillim t€ ¢do viti te
studimeve per organizimin dhe kohezgjatjen e
rogramit te studimit. Forma te tjera

'. B/
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Kriteri 2 Studentét vlerésojné pedagogun e ¢do lénde,
né pérfundim té semestrit;

Kriteri 3 Studentéve u ofrohet shérbimi i ké&shillimit
té karrierés;

Kriteri 4 Studentét informohen mbi mundésité pér
punésim pas diplomimit né kété program studimi.

Kriteri 1 Institucioni disponon statistika vjetore pér
numrin e t& diplomuarve, né ciklin e paré;

Kriteri 2 Institucioni disponon statistika vjetore pér
numrin e studentéve té regjistruar né programet e
studimeve t& ciklit t& paré, térheqjet nga programi, si
mospérfundimin me sukses t€ vitit akademikné t€ cilin

zhvillohet programi i studimeve;

Kriteri 3 Institucion disponon t& dhéna pér ecuriné e
studentéve gjaté zhvillimit t&€ programit t& studimeve
qé& nga pranimi, deri né diplomim.

informimi jane flete palosjet, broshurat dhe
fagja e internetit e Kolegjit.

Né fund te cdo semestri studentet plotesojne
pyetesore ne te cilet vleresojne pedagoget dhe
mesimdhenien ne nje seri pyetjesh te
miremenduara (jane gjithsej 13 pyetje).
Studentét jané& té interesuar t& diné fatin e
propozimeve dhe t€ sugjerimeve t& tyre, si dhe
t€ informohen pér faktin se ¢faré veprimesh
jané marré lidhur me sugjerimet dhe
propozimet e studentéve.

Kolegji ka Zyren e Keshillimit te Karrieres, e
cila eshte e lidhur si me tregun e punés ashtu
edhe me studentét. Ajo i keshillon studentet
per nevojen e pershtaties se dijeve dhe
aftesive te tyre me kerkesat e tregut te punes.
Nga takimet me stafin akademik, rezulton se
jo gjithnje me ta jane bere publike rezultatet e
anketimeve te studenteve dhe vrejtjet,
sugjerimet apo propozimet e studenteve,
informacion ky i vjele nga anketimet
periodike te zhvilluara.

Ne Kolegj, ka nje numer te kufizuar
studentesh dhe nje raport relativisht me te
mire te mbulimit te studenteve me pedagoge,
cka ben qe stafi akademik dhe strukturat
drejtuese te jene gjithnje me afer me jeten dhe
roblematik d

Institucioni disponon t€ dhéna t€ pjesshme
statistikore per numrin e te diplomuarve. Keto
te dhena disponohen nga sekretaria mesimore
dhe menaxhohen nga kryesekretari. Lidhjet e

Departamentit me ish t€ diplomuarit
(ALUMNI) jané rastésore.

Kryesekretarja mesimore i dorezon statistikat
perkatese, periodikisht, ne zyren e statistikave
ne MAS.

Sekretaria mé&simore e kishte praktiké& pune g€

negative t€ studentéve.
Institucioni ka te dhena per ecurine akademike
te studenteve qe nga pranimi deri ne
diplomim.
Te dhenat jane te regjistruara ne Regjistrin
Themeltar, ne Regjistrin e Indeksit, ne
Regjistrin e Rezultateve Akademike, ne
;}%egjistﬁn e Diplomave.
e dhenat jane edhe ne variantin elektronik.
iﬂ dhenat statistikore i raportohen MAS dhe
e
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Studentét e kané mundésiné e késhillimit nga
Fakulteti dhe Kolegji.

Departamenti monitoron ecurine individuale
te studenteve, ndersa Zyra e Zhvillimit te
Karrieres i keshillon per zhvillimin e tyre
profesional. Kjo strukture punon per te
realizuar késhillimin pér karriere dhe pér té
mbajtur lidhjet e institucionit me te
Kriteri 1 Institucioni u ofron késhillim karriere | diplomuarit.

studentéve, ndjek progresin e tyre dhe i ndihmon ata | Studentét realizojné praktika mésimore né
né ¢éshtjet q& kané t& bé&jné me procesin mésimor; ndérmarrje dhe institucione.

Ky proces koordinohet ndermjet Zyres se
Kriteri 2 Institucioni (népérmjet zyrés pér késhillimin | Zhvillimit te Karrieres dhe Fakultetit te
e karrierés) ndihmon studentét né pérzgjedhjen e | Ekonomise.

institucionit né t& cilin ata do t€ zhvillojné praktikén | Institucioni u ofron keshillim studenteve, per
profesionale, né rastet kur parashikohet njé e tillé. vendin e praktikes dhe u ofron atyre trajtim
per zgjidhjen e problemeve ge lidhen me
procesin mesimor, praktiken dhe kerkimin.
Praktikat mesimore konsiderohen vecori e
ketij kolegji dhe institucioni e konsideron
praktiken mesimore prane ndermarrjeve
private dhe publike, nje nga elementet e
rendesishem te programit te studimit, edhe pse
me pak kredite dhe pak jave ne dispozicion.

Konkluzionet e vlerésimit:

Niveli mé i larté i notés mesatare né pranimet né universitet ka shénuar njé pérmirésim t& procesit
t& mé&simdhénies dhe t& mé&simnxénies. Kjo ka pérmirésuar ndjeshém vijueshméring dhe cilésiné e
procesit dhe realizimit t€ programit.

Institucioni ka zyré pér késhillimin psikologjik t& studentéve dhe t& karrierés, gjé q&¢ mundéson mé
shumé ndihmé, informacion dhe asistencé ndaj studentéve.

KUB u ofron akses t& ploté studentéve pér materialet didaktike, mjediset shplodhése, si dhe
garanton raporte t& mira dhe konstante t€ tyre me stafin akademik.

GVJ bazuar né dokumentacionin e ofruar nga institucioni, vizitat né institucion dhe informacionin
shtesé té siguruar gjaté kétyre vizitave,konkludon se standardet e késaj fushe jané pérmbushur.

KERKIMI SHKENCOR NE FUNKSION TE PROGRAMIT TE STUDIMIT.
T S S S R B TS T S e TR I S T e R T T T e e A O

10. Kérkimi shkencor
Pjesa pérshkrimore

Terma reference: politikat e kérkimit shkencor né kété program studimi, botimet né vite, projektet
e fituara dhe té realizuara, pjesémarrja né aktivitetet brenda dhe jashté vendit, aktivitetet e
organizuara nga njésia, lidhja e kérkimit me mésimdhé&nien.

Veprimtaria kerk1more dhe shekncore e Fakultetlt té konom1se qe mbulon progranun e studimit
K it




Institucione Financiare, eshte ne funksion te politikes teresore te Kolegjit dhe né pérshtatje edhe
me zhvillimin ekonomik e shogeror te vendit. Kjo veprimtari perqendrohet kryesisht né:
» rritjen e performancés shkencore t€ stafit akademik,
» rritjen e nivelit shkencor dhe akademik té stafit né auditor,
e zgjerimin e marrédhénieve t&€ bashképunimitté KUB me institucione té tjera kérkimore
shkencore dhe me shkolla & tjera té larta, t& fushés sé ekonomisé dhe té& biznesit,
e zgjerimit t€ pjesmarrjes sé€ stafit né konferenca shkencore si dhe népérmjet organizimit t&
konferencave shkencore prej veté KUB-it,
e bashképunimit me lektoré t&€ tjer& t&€ shquar brénda véndit, nga fusha e ekonomisé dhe
biznesit,
Perfshirja e pedagogeve ne projekte te kerkimit shkencor ka gene individuale dhe e kufizuar ne
kuader te projekteve te tyre te doktorates ose kerkimin e tyre shkencor. Nuk ka pasur projekte te
ndermarra direkt nga KUB, ne rang departamenti, fakulteti apo Kolegji, me perjashtim t& njé
pjesmarrje si partner né njé projekt kombétar né kuadrin e rritjes s& pjesmarrjes sé femrave né
biznes, & synonte promovimin dhe mbéshtetjen e inisiativave sipérmarrése té femrave.
Referuar RVB, takimeve t&€ ndryshme né Institucion por edhe materialeve té ndryshme gé na u
vuné né dispozicion, GVJ konstaton se KUB ka nje aktivitet t& dendur t& punés kérkimore e
shkencore, ku pérméndim:

v" KUB ka nxitur, mbéshtetur dhe realizuar botimin periodik té saj shkencor. Ai publikon revistén
periodike “Scientific Journal of Professional Studies” me ISSN 2412-5865, e cila pérmban
shkrime shkencore t€ pedagogéve t& institucionit, por edhe shkrime té studiuesve jashté tij.
KUB ka publikuar numrin 1 dhe numrin 2, té revistés dhe &éshté né fazén e procedimit pér t&
publikuar numrin 3,

v Ka marré pjesé si partnere né njé projekt kombétar né kuadrin e “Rritjes sé pjesémarrjes s&
femrave né biznes”, e mbéshtetur nga Ministria e Punés dhe Céshtjeve Sociale si dhe Dhoma e
Tregtis€ dhe Industris¢ Tiran€. Shogata e Grave Biznesmene t€ Shqipérisé (ShGPAZ)
népérmjet nj&€ bashképunimi me Kolegjin Universitar t& Biznesit organizuan projektin " Young
Women as job creators'", i financuar nga Union of Mediterranean (UfM) dhe AFAEMME
(Association of Organisations of Mediterranean Business Fomen) dhe Ministria Norvegjeze e
Punéve t& Jashtme. Ky aktivitet eshte zhvilluar né mjediset e Kolegjit Universitar t&¢ Biznesit,
dhe u pérshendet nga perfagesues te Institucioneve gendrore dhe te Bashkise Tirane. Q&llimi i
kétij projekti ishte promovimi dhe mbéshtetja e femrave né krijimin apo promovimin e biznesit
t€ tyre.

v' Eshté né fazén e prezantimeve té& start-up-eve qé eshte zhvilluar né mjediset ¢ KUB, studentet
n& grupe kane prezantuar projektet e tyre inovatore, ndér t& t& cilat m& t& mirat u vlerésuan nga

“Kolegji Universitar i Biznesit”, ka organizuar Konferenca Shkencore Kombétare dhe

Ndérkombétare si:

v" Konferenca I Ndérkombétare Shkencore, me temé “Zhvillimet bashkékohore, sfidat dhe
perspektivat™

v" Konferenca I Ndérkombétare Shkencore, me temé “Ndryshimi global - impakti ekonomik dhe
ligjor”

v" Konferenca III NdérkomBétare Shkencore me tems nt and Life Quality




v" Konferenca IV Ndérkombétare Shkencore me temé“Reforms in ecomomy and justice,
conditions and challenge for Albania’s european perspective”

v" Konferenca I Kombétare Shkencore me temé “Pushteti Gjyqésor dhe Integrimi Europian i
Shqipérisé”

v" Konferenca II Kombétare Shkencoreme temé “Mbrojtja e Mjedisit dhe Sfidat ¢ Menaxhimit:
Pérgjegjésia e Biznesit né Céshtjet Mjedisore™.

v" Konferenca IV Kombétare Shkencoreme temé “Pérgjegjésia Sociale e Korporatés si Program
Zhvillimi pér Bizneset e Pérgjegjshme™,

v" Konferenca V Kombétare Shkencoreme temé “Dinamikat e té Drejtés dhe Ekonomisé
Shqiptare nga Periudha e Skénderbeut deri né Legjislacionin Bashkékohor”

Pjesemarrje ne konferenca shkencore kombetare dhe nderkombetare.

KUB ka zhvilluar katér konferenca shkencore kombétare pér zhvillimet bashkékohore, pér
impaktin ekonomik dhe ligjor € ndryshimeve globale, pér zhvillimin afatgjaté dhe t& géndrueshém
t& ekonomisé shqiptare, pér reformat né fushén e ekonomisé dhe té drejtésisé¢ dhe sfidat e vendit
toné, pér pushtetin gjyqésor dhe integrimin ekonomik, pér mbrojtien ¢ mjedisit dhe sfifat e
menaxhimit mjedisor, pér pérgjegjésité sociale t&€ koorporatés, pér dinamikén e t& drejtés dhe t&
ekonomisé gé nga periudha e mesjetés deri né legjislacionin bashkékohor, pér lidershipin europian,
pér hapjen e negociatave me Bashkimin Europian, etj. Kerkimi shkencor mé& tepér ka qéné i
fokusuar ne pune individuale te pedagogeve.

Veprimtaria kérkimore e orientuar e pedagogéve

Puna shkencore e pedagogeve deri me tani ka gene individuale, e orientuar kryesisht ne botime
artikujsh, punime shkencore te botuara dhe te prezantuara ne konferenca nderkombetare, botime
tekstesh mesimore, studime per marrjen e titujve akademike, etj.

Mbeshtetja financiare e institucionit ka gene e kufizuar, e pérgéndruar né mbéshtetje me lejé t&
pagueshme, vénien né& dispozicion t& mjediseve dhe e fokusuar vétem né literature. Ka munguar
mbéshtetja financiare pér projekte kérkimore apo pjesmarrje né veprimtari kérkimore jashté véndit.
Té dhénat lidhur mé aktivitetin shkencor dhe kérkimor té stafit t&¢ FE jepen néTabelén 14né

Anekse.

GV]J bazuar né dokumentacionin e ofruar nga institucioni, vizitat né institucion dhe informacionin

11.  Bashképunimi kombétar, ndérkombétar dhe marrédhéniet me publikun

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: bashképunimi me institucionet e tjera né nivel lokal, kombétar apo nd&rkombétar,
mobiliteti i personelit akademik n& secilin nga nivelet e sipérpérmendura, pjesémarrja né programe
kombétare dhe ndérkombétare, lidhjet me komunitetin e biznegit dhe me punés.




Fakulteti i Ekonomise (FE), népérmjet Rektoratit t& Kolegji Universitar t& Biznesit ka lidhur disa
marreveshje bashkepunimi me disa universitete brénda dhe jashté véndit. Marréveshjet
parashikojné:

Shkembimin e pedagogeve, kerkimeve shkencore, personelit administrativ dhe teknik:
Shkembimin e studenteve te padiplomuar, te diplomuar, studenteve te doktoratures dhe post
doktoratures;

Projekte te perbashketa kerkimore;

Konferenca te perbashketa dhe programe kulturore;

Shkembime te materialeve akademike, botimeve dhe dokumentacioneve te tjera.

Praktika mésimore, mésimin e gjuh&ve t& huaja, internshipe, trajnime, etj.

Mobiliteti i personelit akademik ne secilin nga nivelet e siperpermendura: pjesemarrja ne
programe kombetare dhe nderkombetare:

Fakulteti vlereson mobilitetin e personelit akademik si nje mundesi strategjike ne permiresimin e
pozites konkurruese dhe cilesise, integrimin dhe pershtatien me programet nderkombetare,
transferimin e informacioneve dhe metodave ge prodhojne vlere te shtuar ne procesin e edukimit.
Gjate kesaj periudhe pedagoget jane angazhuar ne veprimtari si pjesemarrje ne workshop-e,
konferenca kombetare dhe nderkombetare, tryeza te rrumbullaketa, leksione te hapura, trajnime
dhe specializime, kurse etj.

Lidhjet me komunitetin e biznesit dhe me tregun e punes:

Ne kuader te zhvillimit te praktikave mesimore te studenteve, Fakulteti ka arritur bashkepunime
me institucione apo biznese te ndryshme si: Universiteti i Krajovés, Rumani, Qéndrés pér studime
europiane lasi, Rumani, Akademia internazionale Constantiniana Itali, Universiteti i shkencave t&
aplikuara Hungari, Universiteti i ekonomisg kombétare dhe botérore, Bullgari, shkollave té larta né
Shqipéri si: Universiteti LUARASI, UBT, Universiteti Durrés, Universiteti Polis, qéndra
administrative dhe biznese si: Njésia Bashkiake numér 1, Tirané, Dhoma e Tregétisé dhe Industrisé
Tirang, Gjykata Administrative, Shogéria e paré€ financiare e zhvillimit, Kolegji Dukagjini Kosové,
si dhe shumé institucione, qéndra biznesi, dhe ndérmarrje private apo publike, et].

Bashképunimet q¢ KUB ka jané t& pérmbledhura né Tabelén 15 né Anekse.

Vlerésimi sipas Standardeve

Mungesa e ndarjes s& pedagogéve né grupe 1&€ndésh té
Kriteri 1 Institucioni, pér hartimin dhe | ngjashme, ose té léndéve té fushave té péraférta, ka
mbikéqyrjen e programit, nxit bashképunimin | dobgsuar debatin  profesional dhe akademik,
ndérmjet pchDI.IEIit y brenda institucionit | ¢hyambimin e eksperiencave dhe té konsultimeve né
népérmjet shkémbimit té informacionit; procesin mésimor.

Bashképunimi me institucione t& tjera akademike,
detyrave mes personelit Brenda institucionit, gshté garantua.r l‘né shu.mé ncperrnth ﬁfs.ses Elhe
marrjes sé pérgjegjésive respektive dhe analizés angazhimit né mésimdhénie té Pedagogeve té Jas.htem,
sé¢ vazhdueshme t& pungs s& tyre, garanton | M€ kontraté, se sa nga rlmtarlté € orgamzuara
marrédhénie t& frytshme bashképunimi. direkt nga institfugioni.

Kriteri 2 Institucioni, n&pérmjet ndarjes sé&

jashtém t& angazhuar




vitet e fundit nga institucioni, ka ardhur né rritje.

Kriteri 1 Institucioni pér realizimin e
objektivave té programeve té studimeve
déshmon se ka vendosur marrédhénie
bashké&punimi me institucionet homologe jashté
vendit dhe aktorét e biznesit vendas ose t& huaj;

Kriteri 2 Institucioni ka vendosur marrédhénie
bashképunimi me punédhénésit pér kryerjen
dhe mbik&qyrjen e praktikés, né varési té
programeve té studimeve qé ofrojné;

Kriteri 3 Institucioni organizon trajnime
profesionale t& métejshme né& bashkérendim me
punédhénésit;

Kriteri 4 Institucioni bén njé raport analitik t&
pérfitimeve nga marréveshjet kontraktuale né
funksion t& realizimit té programeve té
studimeve.

Institucioni ka disa marreveshje bashkepunimi me
institucione homologe ne rang Kolegji. Per programin
Bachelor ne Ekonomi, me tre profile, KUB ka
marréveshje bashk&punimi dhe partneriteti qé
garantojné kryerjen e praktikave mésimore dhe t&
aktiviteteve t& pérbashkéta.

Bashkepunimi realizohet me ane te marreveshjeve te
vecanta. Instifucioni ka vendosur bashkepunim me
disa biznese apo institucione ge bejne te mundur
krijimin e hapesirave per realizimin e praktikes per
studentet e viteve te fundit.

Institucioni organizon trajnime profesionale te
metejshme per studentet e tij te diplomuar si dhe pér
profesionistét e fushave té tjera & jan& né& fokusin e
KUB-it.

Kolegji nuk ka analizuar dhe nuk posedon ndonjé
raport t€ posagém, t€ hollésishém, pér pérfitimet nga
marréveshjet kontraktore né fushén q& mbulon
Fakulteti i Ekonomisé.

Konkluzionet e vlerésimit:

konferencave shkencore.

Institucioni bashk&€punon me disa institucione té tjera té arsimit t& larté, brénda véndit, prej nga vijné
pedagogét dhe stafi me kohé t&€ pjesshme i ftuar pér mésimdhénie.

Niveli akademik i stafit t& ftuar, n€ vitet e fundit ka ardhur né rmritje.

Marréveshjet e bashképunimit t&¢ KUB-it me institucione t& tjera homologe, brénda dhe jashté& véndit
jané té gjéra dhe t€ orientuara kryesisht né praktikat mésimore dhe organizimin e aktiviteteve té&

GV]J bazuar né dokumentacionin e ofruar nga institucioni, vizitat né institucion dhe informacionin
shtesé té siguruar gjaté kétyre vizitave, konkludon se standardet e késaj fushe pérmbushen.

ANALIZA PERMBLEDHESE PER VLERESIMIN E PROGRAMIT Ti STUDIMIT

I. ANALIZA PERMBLEDHESE PER PLOTESIMIN E REKOMANDIMEVE NGA

AKREDITIIGI IPARE

Rekomandimi nga Akreditimi I Statusi aktual
Té& merren masa pér t& ndértuar terrene t& jashtéme pér qéndrimin dhe Plotésuar
pushimin e studentéve.
Té béhét mé shumé puné pér kérkimin shkencor. Plotésuar
Té realizohen botime nga stafi i angazhym‘f‘é kété i Plotésuar
/"




II. ANALIZA PERMBLEDHESE E RVJ SIPAS METODES SWOT (STRENGTHS-PIKAT
E FORTA, WEAKNESSES- PIKAT E DOBETA, OPPORTUNITIES-MUNDESITE,
THREATS-PENGESAT).

a. Pika té forta:
Fokusi mbi pérmirésimin e vazhdueshém té cilésisé.
Strukturé organizative efektive.
Disponibiliteti i njé infrastrukture modeme.
Hartimi dhe pérdorimi i njé dokumentacioni ligjor dhe pedagogjik né nivelin e institucional

BowoN

dhe programor, déshmon pér njé veprimtari t& institucionalizuar dhe t& standardizuar.
b. Pika té dobéta:
1. Kurrikula pér tre profilet per Bachelor né Ekonomi &shté pothuajse e njéjté,
2. Angazhimi i pedagogéve né shumé aktivitete administrative,
3. Véshtirési né diversifikimin e burimeve t& financimit si institucion i vetéfinancuar né tregun
shqiptar.
¢. Mundésité:
1. Bashképunime t€ reja me aktoré brenda dhe jashté vendit, pér rritjen e reputacionit té
programit dhe njohjen lokale dhe ndérkombétare.
2. Interesimi né rritje i kompanive private dhe organizatave publike, pér t& rekrutuar studenté
cilésorg.
3. Maréveshjet e shumta me bizneset dhe bankat pér realizimin e praktikave mésimore dhe
mundési punésimi pér studentét.
d. Pengesat:
1. Ndryshimet e shpeshta t& kuadrit ligjor, krijojné problem né& pérshtatjen e institucioneve
arsimore,
2. Mungesa e informacionit né tregun ¢ punés lidhur me cilésiné dhe vlefshméring e

diplomave té ofruara nga institucionet e arsimit t& lart&,

S T I S A S SO P A BRI (AT 1 S e A e 1F ARSI
3. Tranzicioni i tejzgjatur i ekonomisé€ shqiptare ¢on né krijimin e njé mjedisi jo shumé t&
géndrueshém dhe transparent.
III.SUMMARY ANALYSIS OF THE EEG i SWOT




a. Strength:
Focus on continuous improvement of quality.
Effective organizational structure.
The availability of a modern infrastructure.

Ao

Drafting and using legal and pedagogical documentation at the institutional and program
level, proves to be an institutionalized and standardized activity
b. Weaknesses:
1. The curriculum is almost the same for the 3 profiles,
2. Engaging the academic staff in many administrative activities,
3. Difficulties in diversifying financial sources as a self-financed institution in the Albanian
market.
¢. Opportunities:
1. New co-operation with national and international actors to increase program reputation.
2. Increased interest of private companies and public organizations, to recruit high Iquality
students.
3. Numerous agreements with businesses and banks on realization of practices and work
opportunities for students.
d. Threats:
1. Frequent changes to the legal framework create problems in adapting educational
institutions.
2. Lack of information on the labor market regarding the quality and validity of diplomas
offered by higher education institutions.
3. The transition of the Albanian economy leads to the creation of a not very stable and

transparent environment.

Grupi i Vlerésimit t¢é Jashtém
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Nr. | Departamenti i Nr. | Departamenti i Nr. | Departamenti i Ekonomiksit
Menaxhimit Financé Kontabilitetit dhe Informatikés(FE)

1. | Dr.Enis FITA 1. | Dr.Pjeter Ndreca 1. | Dr.Ariet Malaj

2. | Dr.Rezart Dibra 2. | Prof.Dr. Leandro Haxhi | 2. | Dr.Agim Shehu

3. | Dr.Kledi Kodra 3. | Prof.As.Dr.Ylber BEZO | 3. | Dr.Mira Andoni

4. | Dr.Kand. Klajdi | 4. 4,
Demko Dr.Irsida Rusi Dr.Kand. Nevila Xoxe

5. | Dr.Kand. Inesa Toska |S. | Dr.Ardi BEZO 5. | MSc.Bledi BEZO

6. | MSc.Endri BUSHATI | 6. | Dr.Kand. Anila Musaj | 6. | MSc.Florian Peguni

7. | MSc.Ledio Shyti 7. | Msc. Ana Muka 7. | Msc.Gladiola Kuka

Table 2: Lista e Personelit Akademik Efektiv (PAE) dhe me kontraté (PAK) té Departamenteve,
dhe vendi parésor i punés

Departamenti i Financé - Kontabilitetit

Personeli Akademik] Detyra né | Titulli Personeli Akademik me Titulli [Inst. ku punon

Efektiv Emér Dep. /Grada Kontraté Emér Mbiemér | /Grada [‘full time”

Mbiemér

1. | Pjeter Ndreca | Pérgjegjés | Dr. 1. | Ingrit Shuli Prof.Dr | FE, UT

2. | Leandro Haxhi | Anétar Prof.Dr 2. | Flutura Kalemi Prof.Dr | FEA, UBT

3. | Ylber Bezo Anétar Prof.As.Dr. | 3. | Hidajet Shehu Prof.Dr | FEA, UBT

4. | Irsida Rusi Anétar Dr. 4. | Fran Brahimi Prof.as.dr | FEA, UBT

5. | Ardi Bezo Anétar Dr 5. | Lorena Balili Dr. FE, UT

6. | Anila Musaj Anétar Dr. Kand. - - -

7. | Ana Muka Angtar MSc.Eksp. - - g

Departamenti i Menaxhimit

Personeli  Akademik] Detyra né& | Titulli Personeli Akademik me| Titulli |[Inst. ku punon
Efektiv Emér Mbiemér| Dep. /Grada Kontraté Emér Mbiemér | /Grada  [‘full time”

1. | Enis FITA Pérgjegjés | Dr. 1. | Vjollca Bakiu Prof.dr | FE,UT

2. | Rezart Dibra Anétar Dr. 2. | Remzi Keco Prof.as.Dr| FEA, UBT

3. | Kledi Kodra Anétar Dr. 3. | Leonard Danglli [Prof.as.dr | FGjH, UT

4. | Klajdi Demko | Anétar Dr. proc. | 4. | Aurela Braholll |[Dr.proc. | ISSH

5. | Inesa Toska Anétar Dr.proc. | 5. | Vilson Shehu MSc. Shk.Mes.Berat

6. | Endri Bushatl Anétar MSc. - - -

7. | Ledio Shyti Anétar MSc. - - -

Departamenti i Ekonomiksit & Informatikés

Personeli ~ Akademik) Detyra né& | Titulli Personeli Akademik mef Titulli |Inst. ku punon
Efektiv Emér Mbiemér| Dep. /Grada Kontraté Emér Mbiemér | /Grada [*full time”

1. | Ariet Malaj Pérgiegjés | Prof.As.Dr. [ 1. Myslim Osmani __ Prof.Dr _[FEA, UBT

Agim Shehu Anétar ujtim Dule P_mf%
: ¢ T. . _Majlinda Belegu  [Prof.as. .

4. | Nevila Xoxe Anétar Dr.Kand 4. [Ina Pagria Prof.as.dr FEA, UBT

5. | Bledi Bezo Anétar MSc.Audit | 5. Jona Mulliri Dr. FEA, UBT

6. | Florian Pecuni | Anétar MSc. 6. Mimoza Zeneli Dr. Min.Enegj

7. | Gladiola Kuka | Anétar MSc. - - -

- /-/
Table 3: Stafi akademik i pérﬁw ¢ udimi, PAE dhe PAK
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Stafi akademik pér programin e studimit “Bachelor né Ekonomi”

Personeli Akademik] Detyra né | Titulli Personeli Akademik me Titulli [Inst. ku punon
Efektiv Emén Dep. /Grada Kontraté Em&r Mbiemér | /Grada [‘“full time”
Mbiemér
1. | Agim Shehu Anétar Dr. 1. | Aurela Braholli Dr.Kand. | ISSH
2. | Anila Musaj Anétar Dr.Kand. . | InaPagria Prof.as.Dr| FEA, UBT
3. | Ariet Malaj Anétar Dr. 3. | Kujtim Dule Prof.as.Dr| FNSH,UT
4. | Endri Bushati Anétar MSc 4. | Leonard Danglli  [Prof.as.dr | FGjH, UT
5. | Enis Fita Pérgjegjés | Dr 5. | Lorena Balili Dr. FE,UT
6. | Ines Toska Anétar Dr.Kand. 6. | Majlinda Belegu  [Prof.as.Dr| FEA, UBT
7. | Irsida Dinoshi | Anétar Dr. 7. | Mimoza Zeneli Dr. Min.Enegj
. | Klajdi Demko | Anétar Dr.Kand. 8. | Myslym Osmani |[Prof.Dr |[FEA, UBT
O. | Leandro Haxhi | Anétar ProfDr. P.
10. | Matilda Meta Anétar Dr. 10.
11. | Mira Andoni Anétar Dr. 11.
12. | Nevila Xoxa Anétar Dr.Kand. [12.
13. | Pjetér Ndreca | Pérgjegjés | Dr. 13.
14. | Rezart Dibra Anétar Dr. 14,
15. | Simon Gega Anétar Prof.As.Dr. [15.
16. | Ylber Bezo Anétar Prof.As.Dr. |16.

Table 4: Stafi akademik pér programin e studimit, sipas kualifikimit dhe Raportet midis tyre

Stafi akademik pér programin e studimit: Viti Akademik 2017-2018
Titulli
PAE PAK Raporti PAE/PAK
Profesoré 1 1 1/1
Profesoré té As. & 4 2/4
Doktoré 8 2 8/2
Lektor Doktorant 5 | 51
Lektor me MSC 1 1/0
Personeli Administrativ *8

* Personeli Administrativ i Fakultetit t¢ Ekonomis€ &shté i nj&jté pér té€ gjitha departamentet.

Table 5: Té dhéna sipas moshés pér stafin akademik (PAE dhe PAK)

L e Numri i PAE dhe PA me moshé:
Personeli sipas titujve /gradave (25-35) (36-45) @6-55) [ (56:65) ] (66-68)
Profesoré - - . A 1
s. Prol. - - B -
Doktoré 2 3 1 3 -
Lektoré né proces Doktorature 2 1 1 - -
Lektoré me MSC 6 - - - -
Personeli Administrativ 5 2 - -
Personeli sipas titujve /gradave Numri i PAK me moghg:
(25-35) (36-45) (46-55) (56-65) (66-68)
Profesoré - - - 5 -
As. Prof. v - e et | 2 .
Doktorg - 77 - -

3 1
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Lektoré né proces Doktorature

Lektoré me MSC

Table 6: Ambientet e KUB

A-Ambiente mésimi né Godinén Qendrore

Nr. | Numri i Sallés Sipérfage Numri i vendeve
1 Salla Nr.100 Godina Qendrore 78 m? | 110
2 Salla Nr.101 Godina Qendrore 65 m? | 75
3 Salla Nr.201 Godina Qendrore 59 m? | 65
4 Salla Nr.202 Godina Qendrore 38 m? | 42
5 Salla Nr.203 Godina Qendrore 34 m? | 35
6 Salla Nr.301 Godina Qendrore 43 m? | 45
7 Salla N1.302 Godina Qendrore 38 m? | 41
8 Salla Nr.303 Godina Qendrore 34 m? | 35
9 Salla Nr.401 Godina Qendrore 43 m? | 45
10 | Salla Nr.402 Godina Qendrore 38 m? | 41
11 | Salla Nr.403 Godina Qendrore 34 m? | 36
12 | Holli interior kati i paré 88 m?
12 | Holli interior+Shkallét -3 kate (44*3+14) 146 m?
1 Shuma né Godinén Qendrore 738 m? | 570
B-Ambiente mésimi jashté Godinés Qendrore
Nr. | Numri i Sallés Sipérfage Numri i vendeve
1 Salla Nr. 11 -Murati 72 m? | 108
2 Salla Nr. 12 -Gage 45 m? | 62
3 Salla Nr. 13 -Gage 34 m | 35
4 Salla Nr1. 14 -Gage 28 m? | 30
5 Salla Nr.15-Lab-Kontabiliteti+Zyré Finance-Bledi. e m? | 25
6 Holli i Laboratorit t& Kontabilitetit 10 m?
II | Shuma jashté Godinés Qendrore 233 m? | 260
III | Sipérfagja e sallave dhe numri i studentéve 971 m? | 830
abela 6.1: 1entet e per stafin
A-Ambiente pér Zyra né Godinén Qendrore
Nr. | Ambiente pér Zyra né Godinén Qendrore Sipérfaqe | Persona
1 Rektori 35 it |
2 Dekani FE o = e AN
3 | Presidenti e T S TR
4 | Dekani FD X0 | A ) 8§ m |1
5 | Dep.FE Wi Z A 19 m® |6




6 Sekretari FE . v L}
7 Sekretari FD 12 = i1
8 | Adm. dhe BNJ P m |3
9 | Dep. FD 15 2w |&
10 | Librari, Printime e ]}
11 | ZyraIT 7 11
12 | Zyre Sanitare 3 m? |1
13 | Ambient Takimesh (holli) 9 m* [ 6
14 | Recepsioni 4 i B
15 | Zyra Portier 4 s 11
16 | Magazina a o 1l
17 | Gjeneratori dhe Dep. Ujit $0 o |1
18 | Holl Interior (Hyrja e Godin&s gendrore) 8 m? |6
19 | HolliiRii Zyrave 32 w11
I Totali né Godinén Qendrore 365 m* |41
B-Ambiente pér Zyra jashté Godinés Qendrore
Nr. | Ambiente pér Zyra jashté Godinés Qendrore Sipérfage | Persona
1 Zyra-Mardh me jashté, Mardh. me Publikun dhe Karrjera-Bledi 15 m? |4
2 Zyra-Mésimore dhe Kurikula-Bledi 15 m* |4
3 Zyra e Financés te laboratori i Kontabilitetit-Bledi 10 m* |4
4 | Zyra-Departamentet e Kolegjit t& Studimeve Profesionale-Murati 16 m? |8
5 Holli i zyrave (Laboratori i Kontabilitetit) 9 m? |1
II | Totali jashté Godiné&s Qendrore 65 m? |21
III | Sipérfagja Gjithésej né dispozicion té personelit 430 m? |62
Tabela: 6.2: Ambientet e pérbashkéta
A-Ambiente t&€ pérbashkéta né Godinén Qendrore
Nr | Emértimi Sipérfaqe Shénime
2 | Holli i kateve + shkallét (44 * 3 )+ 14 =146 m 146 m?
3 | Tualete Korpusi - 8 cope (4 +4) 32 m?
4 | Pishuare -18 cope ( 3*6) 18 m?
5 | Kafe Internet + Depo 103 m?
6 | Bar Kafe ( jasht& ) 65 m?
7 | Parkim Bicikleta e e m?
8 | Ambjente Multi ﬁmksionak / M é@S m?
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9 | Lulishte me gjelbérim 220 m?

10 | Korridor Hyrés dhe oborr 200 m?

| Shuma né Godinén Qendrore 1288 m?

B-Ambiente t&€ pérbashkéta jashté Godinés Qendrore

Nr | Emértimi Sipérfage m? | Shénime
1 | Holli Zyra e Bledit 10 m?
2 | Tualete laboratori i Kontabilitetit-Bledi 10 m?
3 | Parkimi pérballé Kampusit Qendror 1500 m?
II | Shuma jashté Godinés Qendrore 1520 m?
III | Sipérfagja e ambienteve té pérbashkéta KUB 2808 m?

Table 7: Té ardhurat dhe financimet e ndryshme né 6 vitet e fundit

Té ardhurat nga: Viti Viti Viti Viti Viti Viti

2012 % (2013 % | 2014 | 2015 |[2016 |2017
% % % %

Grantet pér kérkim dhe kontratat 0.3 0 0

Tarifat pér dhe gjaté shkollimit 100 99.6 969 |948 |945 95.1

Shérbimet trajnuese  (kualifikimi i1 0.4 0.3 0,5 0.5 0.5

vazhdueshém)

Té ardhura t& tjera nga veprimtaria 0 0 0.3 0.4 1 0.4

Aktivitetet tregtare (kafe, bare, residencat,| 0 0 2 4.0 4 4

etj)

SHUMA 100.0 100.0 100.0 | 100.0 | 100.0 | 100.0

Table 8: Anétarét e NjBSC

Anétarét e NJBSC Detyra g& kan& né NJBSC Sa kohé ka né kété detyré
1 | Enis FITA Kryetar 3 vite
3 | Danja HOBDARI Anétar 3 vite
4 | Irida RUSI Anétar 3 vite
5 | Ledio SHYTI Anétar 4 vite
6 | Adela CULANI Anétar 5 vite
7 | Ardit KANUSHI Anétar, Student 3 vite

Table 9: Orét dhe kreditet pér cdo profi

Finance Kontabilitet N




Nr Semestri studimit Oré gjithsej Kredite
1 Viti i paré 907 60
2 Viti i dyté 867 60
3 Viti i treté 832 60
Gjitsej 2606 180
Administrim-Biznesi
Nr Semestri studimit Oré gjithsej Kredite
1 Viti i paré 907 60
2 Viti i dyt& 867 60
3 Viti i tret& 832 60
Gjitsej 2606 180
Banka dhe Institucione Financiare
Nr Semestri studimit Oré gjithsej Kredite
1 Viti 1 paré 907 60
2 Viti i dyté 867 60
3 Viti i treté 832 60
Gjitsej 2606 180
Table 10: Kurrikulla, oret né auditor dhe ECTS sipas profileve
Financé&/Kontabilitet (Viti akademik 2017-2018)
Nr | Léndé/Module Oré n€ | Oré/ Puné | Gjithsej Kreditet
auditor e pavarur | Oré ECTS
pune/Studenti
Viti i paré bachelor
Financé/Kontabilitet
1 Mikroekonomi 60 90 150 6
2 Anglisht 45 80 125 5
3 Matematike 60 90 150 6
4 Shkrim Akademik 60 90 150 6
5 Hyrje ne Informatike 60 90 150 6
6 Hyrje ne Biznes 60 90 150 6
7 Statistike 68 107 175 7
8 Makroekonomi 60 90 150 6
9 Parimet e Kontabilitetit 60 90 150 6
ociologj1/Psikologji L —
Shuma viti paré 593 907 1500 60
11 | Matematike e Zbatuar 60 90 150 6
12 | Sipermarrja dhe Drejtimi SME 53 72 125 5
13 | Hyrje ne Finance 53 72 125 5
14 | Statistike Biznesi 53 72 125 5
15 | Kontabilitet Financiar 1 53 72 125 5
16 | Anglisht Biznesi 45 55 100 4
17 | Bazat e Ekonometrise 45 2 100 4
18 | Paraja dhe Bankat 60 90 150 6
19 | Kontabilitet Financiar 2 | 45 5 % 4
\ 4 /£
4 \\ ed 7/




20 | Bazat e Marketingut 53 72 125 5
21 | Drejtim Financiar 53 72 125 5
22 | Edrejte Biznesi 60 90 150 6
Shuma viti dyté 633 867 1500 60
23 | Kontabilitet Kosto/Drejtimi 60 90 150 6
24 | Financat Publike 60 90 150 6
25 | Analiza e Pasqyrave Financiare 60 90 150 6
26 | Kontabilitet Publik 53 72 125 5
27 | Etike dhe Taksim Biznesi 75 190 175 I
28 | Kontabilitet i Aplikuar 60 90 150 6
29 | Tregje dhe Instituc. Financiare 60 90 150 6
30 | Bazat e Auditimit 60 90 150 6
31 | Praktika mesimore 80 45 125 5
32 | Punimi Diplomés 100 75 175 7
Shuma viti treté 668 832 1500 60
TOTALI 3 vjecar 1804 2606 4500 180
Administrim Biznesi (Viti akademik 2017-2018)
Nr | Léndé/Module Org né | Oré/ Puné | Gjithse;j Kreditet
auditor e pavarur | Oré ECTS
pune/Studenti
Viti i paré bachelor
Administrim Biznesi
1 Mikroekonomi 60 90 150 6
2 Anglisht 45 80 125 5
3 Matematike 60 90 150 6
4 Shkrim Akademik 60 90 150 6
5 Hyrje ne Informatike 60 90 150 6
6 Hyrje ne Biznes 60 90 150 6
7 Statistike 68 107 175 4
8 Makroekonomi 60 90 150 6
9 Parimet e Kontabilitetit 60 90 150 6
10 | Sociologji/Psikologji 60 90 150 6
Shuma viti paré 593 907 1500 60
11 | Matematike e Zbatuar 60 90 150 6
12 | Sipermarrja dhe Drejtimi SME 53 72 125 5
13 | Hyrje ne Finance 33 72 125 5
14 | Statistike Biznesi 53 72 125 5
e e AP o A R P L 1 5 8 S TS AT i e S e e S e —— ——
16 | Anglisht Biznesi 45 55 100 +
17 | Bazat e Ekonometrise 45 55 100 4
18 | Paraja dhe Bankat 60 90 150 6
19 | Biznes Nderkombetar 45 55 100 4
20 | Bazat e Marketingut 53 72 125 3
21 | Drejtim Financiar 53 72 125 S
22 | Edrejte Biznesi 60 90 150 6
Shuma viti dyté 633 867 1500 60
23 | Kontabilitet Kosto/Drejtimi 5. 7 Y 6
24 | Menaxhim i Projekteve 60~ 90 _}— 6
25 | Menaxhim i cilesise \ /60 ,W Wy 6
) [ Wals i e
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26 | Metodat e zgjidhjes se problemeve | 53 72 125 5
27 | Etike dhe Taksim Biznesi 75 100 175 7
28 | Sjellja konsumatore 60 90 150 6
29 | Tregje dhe Instituc. Financiare 60 90 150 6
30 | Bazat e Auditimit 60 90 150 6
31 | Praktika mesimore 80 45 125 5
32 | Punimi Diplomés 100 75 175 7
Shuma viti treté 668 832 1500 60
TOTALI 3 vjecar 1804 2606 4500 180
Banka dhe Institucione Financiare (Viti akademik 2017-2018)
Nr | Léndé/Module Oré né | Oré/ Puné | Gjithsej Kreditet
auditor | e pavarur | Oré ECTS
pune/Studenti
Viti i paré bachelor
Banka dhe Institucione Financiare
1 Mikroekonomi 60 90 150 6
2 | Anglisht 45 80 125 5
3 Matematike 60 90 150 6
4 | Shkrim Akademik 60 90 150 6
5 | Hyrje ne Informatike 60 90 150 6
6 | Hyrje ne Biznes 60 90 150 6
7 | Statistike 68 107 175 7
8 Makroekonomi 60 90 150 6
9 Parimet e Kontabilitetit 60 90 150 6
10 | Sociologji/Psikologji 60 90 150 6
Shuma viti paré 593 907 1500 60
11 | Matematike e Zbatuar 60 90 150 6
12 | Sipermarrja dhe Drejtimi SME 53 72 125 5
13 | Hyrje ne Finance 5 72 125 5
14 | Statistike Biznesi 53 72 125 5
15 | Kontabilitet Financiar 1 53 72 125 5
16 | Anglisht Biznesi 45 55 100 -
17 | Bazat e Ekonometrise 45 55 100 -
18 | Paraja dhe Bankat 60 90 150 6
19 | Kontabilitet Financiar 2 45 55 100 4
20 | Bazat e Marketingut 53 72 125 5
21 | Drejtim Financiar 53 J2 125 5
Shuma viti dyté 633 867 1500 60
23 | Kontabilitet Kosto/Drejtimi 60 90 150 6
24 | Financat Publike 60 90 150 6
25 | Analiza e Pasqyrave Financiare 60 90 150 6
26 | Kontabilitet Publik 53 72 125 5
27 | Etike dhe Taksim Biznesi 75 190 175 7
28 | Kontabilitet i Aplikuar/E drejta ne sigurime | 60 90 150 6
29 | Tregje dhe Instituc. Financiare 60 90 150 6
30 | Bazat e Auditimit ’ 6 90\ L1507 6
31 | Praktika mesimore \ 4780 45 _}— %’2’5 5
175 D 7

32 | Punimi Diplomés \ \ /1100 /W
bk [ e T
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Shuma viti treté 668 832 1500 60
TOTALI 3 vjecar 1804 | 2606 4500 180
Tabela 10.1: Ndryshimet ne kurrikul per vitet akademike 2012-2018
T Oré mésimore
Ele B N auditor Giithese 2
Lénd&/Module £l S 9 g é E g % E| s z
] g G £ : 3 £ z E &
S| B s1 313 510
| | Kontabilitet Kosto Drejtimi-(ishtc) 1 5{35] 28 21 76) 281 21| 76| 125] po
Kontabilitet Kosto Drejtimi - (u ndryshua) 1 6| 4 30 301 90| 30| 30| 90 150 | po
5 Tregjet dhe institucionet financ. ~(ishte) 2 3|35 28 21 76 28 21 76 125 | po
Inv.Tregje & inst. financ. - (u ndryshua) 2 6| 4 30 30/ 90| 30| 30| 9| 150 po
5 | Taksimi né biznes (ishte) 2| Sf35| 28 21| 76| 281 21| 76| 125 po
Etika dhe Taksimi n& biznes - (u ndryshua) o R IR 45 301 100 45| 30] 100 | 175] po
s Hyrje né Audititim -(ishte) 2 4| 3 30 20 50 30 20 50 100 | po
Hyrje né Audititim - (u ndryshua) 2 6| 4 30 30| 90 30 30 90 150 | po
5 Drejtim bankar -(ishte) 1 4| 3 30 20 50 30 20 50 100 | po
Drejtim bankar hiqet - (u ndryshua) 1 0 0 0 0 0] jo
6 Kontabilitet i aplikuar -(ishte) 2 41 3 30 20 50 30 20 50 100 | po
Kontabilitet i aplikuar - (u ndryshua) 2 6| 4 30 30 90 30 30 90 150 | po
3 Analiza e pasqyrave financiare -(ishte) 2 4] 3 30 20 50 30 20 50 100 | po
An.pasqyrave financiare - (u ndryshua) 2 6| 4 30 30 90 30 30 90 150 | po
g | Prakiika -(ishtc) 2] 8 80 | 120 0| 80| 120 200] po
Praktika - (u ndryshua) 23 80 | 45 0] 8] 45] 125] po
g | Mbrojtia -(ishte) 2| 10 100 | 150 0] 100 | 150 | 250 | po
Mbrojtja e Diplomés (teza) - (u ndryshua) 2007 100 | 75 o] 100] 751 175] po
| Ngarkesa pér vitin e paré-2012-2013(ishte) 49 | 23| 204 | 323 | 698 | 204 | 323 | 698 | 1225
Ngarkesa pér vitin e par&-2017-2018(&sht#) 49 | 25| 195| 360 | 670 | 195 | 360 | 670 | 1225
Ndryshime né total 0|25 9| -37 9| -37| 28 0
Table 11: Format e mésimdhénies
Nr Format e mésimdhenies Ore totale Ore ne auditor Struktura né
pérqindje/totalit
1 Leksione 960 960 21
Seminare 964 964 21
3 Pergatitje individuale 2276 - 51
5 Profa finale (Diploma) 175 - 4
Shuma 4500 1924 100

Table 12: Format e kontrollit

Format e kontrollit t&€ njohurive

Pérqgindja e pikéve ndaj
vlerésimit vjetor

Ndjekja e 1éndés dhe pjesmarrja aktive

Testime dhe Kolokiume gjatg vitit

Plotésimi i detyrimeve (laboratorike + detyra k

ur /ﬁ)lus

f

—
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Provimi pérfundimtar

60 %

TOTALI

100 %

Table 13: Studentét e regjisruar, sipas profileve pér 6 vite

Profili Finance Kontabilitet

Viti akademik Numri total i t&é Nga € cilét: jané
rregjistruaréve, me | Nota mesatare diplomuar pa vite
gjithe transferimet pérséritése

2012-2013 25 6,52 14

2013-2014 29 6,31 24

2014-2015 94 5,95 37

2015-2016 88 6,57 35

2016-2017 56 6,44 44

2017-2018 59 6,72 Né proces

Profili Administrim Binzes

Viti akademik Numri total i té Nga té cilét: jané
rregjistruaréve, me | Nota mesatare diplomuar pa vite
gjithe transferimet pérséritése

2012-2013 26 6,94 =

2013-2014 34 6,86 13

2014-2015 58 6,87 59

2015-2016 77 7,25 34

2016-2017 47 7,37 22

2017-2018 31 7,02 Né proces

Profili Banka dhe Institucione Financiare

Viti akademik Numri total i ¢t& Nga té cilét: jané
rregjistruaréve, me | Nota mesatare diplomuar pa vite
gjithe transferimet pérséritése

2012-2013 0

2013-2014 0 -

2015-2016 0 -

2016-2017 5 7.48 5

2017-2018 6 6,00 Né proces

Table 14: Aktivitetet shkencore té stafit té KUB

Aktivitete té planifikuara individuale dhe n€ rang Institucioni né \:i/tg&fundit

1. | Numri i botimeve nga personeli akademik pféﬁ_i\?i\lAL,/"

91

2. | Numri i projekteve kérkimore
i

& fiars

2
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3. | Numri i projekteve t& zbatuara 2
4. | Numri i aktiviteteve shkencore t€ organizuara nga IAL 10
5. | Numri i pjesémarrésve né aktivitete shkencore brenda IAL 220
6. | Numrii kérkimit shkencor me procesin mésimor 83
7. | Numri i studentéve té pérfshiré né kérkimin shkencor 35

Table 15: Bashképunimet e KUB

Institucionet dhe Organizatat bashképunuese

Institucionet geveritare bashképunuese:

Lloji i bashképunimit

Universiteti Krajovés, Rumani

Aktivitete akademike, mobilitet, studime

Qendrés pér Studime Europiane™ Alexandriu Ioan
Cuza, University of Iasi, Rumani

Aktivitete akademike, mobilitet, studime

"1 Decembrie 1918” Universiteti i Alba iulia,
Rumani

Aktivitete akademike, mobilitet, studime

Accademia Internazionale Costantiniana Delle
Scienze Mediche, Giuridiche e Sociali, Itali

Aktivitete akademike, mobilitet, studime

Universiteti “Dimitrie Cantemir”, Rumani

Aktivitete akademike, mobilitet, studime

Universitetit t&€ Shkencave té Aplikuara
“Kodolanyi Janos”, Hungari

Aktivitete akademike, mobilitet, studime

Um\fer31teut e Ekonomisé Kombétare dhe Aktividte akadessike. mobilitet. studime

Botérore, Bullgari

SH.L.U.J.P Universitare “LUARASI Aktivitets,  shkBmbim  cksperiencash,
projekte

Universitetit Bujgésor t&€ Tiranés Akt_wltetc, shkembim  cksperiencash,
projekte

Universiteti Aleksandér Moisiu Akt'l\rltete, shkémbim  eksperiencash,
projekte

UniPoliSI Sarl Akt.mtete, shkémbim  eksperiencash,
projekte

Njésia Bashkiake Nr. 1, Tirané Praktika mésimore, internshipe

Dhoma e Industris€ dhe Tregtisé Tirang Praktika mé&simore, internshipe

Gjykata Administrative Tirané Praktika mésimore, internshipe
Z}fra _ t? _ I§0m1510nent pér Mbrojtjen nga Praktika mésimore, internshipe
Diskriminimi

Shoggérisé s¢ Paré Financiare t& Zhvillimit Praktika mé&simore, internshipe
Kolegji Dukagjini, Kosové Praktika mésimore, internshipe

Kolegji ISPE, Kosové

Aktivitete akademike, mobilitet, studime

Organizatat Profesionale:

T T T e o T T T TR T KT DT TS T T P —

QDC Formazione, Itali

Trajnime, praktika profesionale, projekte

English Cultural Institute (Qendér e Autorizuar e
Provimeve t& Cebridge ESOL),

Mbrojtje té gjuhés Angleze

Shogata "Kontabél i Miratuar",

Trajnime, praktika profesionale

Federata e Sindikatave té Pavarura t&¢ Tregtisé
Private, Bankave dhe Shérbimeve,

Trajnime, praktika profesionale

Fondacioni “AlbBalzak”,

Trajnime, praktika profesionale, projekte

S.T.A Country Master Distributor for ETS ——~

MbroejtjeAé gjuhéve t& huaja

Korporama Inc <

|} Trajsfitfie, praktika profesionale, projekte

Qendrés pér Kulturé dhe Zhvillim Baropian /]

. praktika profesionale, projekte

Instituti i Kulturés Rome né Shgiperi 7/
o T 7Y

‘Z‘rajnime,/ praktika profesionale, projekte
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Biznes Albania

Trajnime, praktika profesionale, projekte

Shoqatés sé grave Profesioniste, Afariste dhe
Zejtare

Trajnime, praktika profesionale, projekte

Shoqgatés Vullnetare pér Zhvillim dhe Solidaritet

Trajnime, praktika profesionale, projekte

King’s Language Centre

Kurse, mbrojtje t& gjuhéve té huaja

Shogatés "Balkan Youth Link Albania"

Trajnime, praktika profesionale, projekte

Shogatés "Integrimin e Zonave Informale"

Trajnime, praktika profesionale, projekte

Organizata “Uné zgjedh t& ndryshoj botén”

Trajnime, praktika profesionale, projekte

Trajnime, praktika profesionale, projekte

Albanian Young Leaders Forum

The Marketer’s Forum, Angli Trajnime
Késhillit Kombétar t&€ Kontabilitetit Trajnime
Komuniteti i biznesit, tregu i punés:
Albsig sh.a '_I"rajmm?, praktika profesionale,
internshipe
D&L Administrim shpk "Tra_}mm?, praktika profesionale,
internshipe
Balkan Mineral shpk jl'rajmm?, praktika profesionale,
internshipe
o bk jl"rajmm:s, praktika profesionale,
Raki internshipe
i s ; Trajnime, praktika profesionale,
Alissia Albania shpk insecnishine
Trajnime, praktika profesionale,
Concord Investment shpk internshipe
Edil-Al-It shpk '.Trajmm?, praktika profesionale,
internshipe
Trajnime, praktika profesionale,
Alba Beton shpk internshipe
Ksibin Coranit tha "I’rajmmf:, praktika profesionale,
internshipe
DVE shpk Tfra_]mm?, praktika profesionale,
internshipe
Trajnime, praktika profesionale,
Iner shpk internshipe
Trajnime, praktika profesionale,
Albeton shpk aternaliin
: Trajnime, praktika profesionale,
BM Construction internshipe
: Trajnime, praktika profesionale,
Eurosig sh.a internshipe

internshipe




